Kirchliches Amtsblatt

der Evangelischen Kirche im Rheinland

133. Jahrgang

1992

Nr.1-12

Herausgeber: Die Leitung der Ev. Kirche im Rheinland, Hans-Béckler-StraBe 7, 4000 Disseldorf 30






Sachverzeichnis

zum Kirchlichen Amtsbiatt der Evangelischen Kirche im Rheinland

Jahrgang 1992

Abrechnung 1991 liber die Ertrége des Pfarrstellenvermégens
sowie Uber die Einnahmen auf Grund von Vertragen (Ver-
einbarungen mit den Léndern) oder aus anderen Griinden
fiir Zwecke der Besoldung und Versorgung des Pfarrerstan-
des (§ 4 des Kirchengesetzes iber die Neuordnung des
Finanzausgleichs und der Umlage in der Evangelischen
Kirche im Rheinland in der Fassung vom 12. Januar 1990,
KABI. S5.2) §.12

Abzugsfihigkeit von Spenden geman § 10 b EStG und die Aus-
stellung von Spendenbescheinigungen S. 283

Anderung der Beziige der Kirchenbeamten S. 95

Anderung der Beziige der Pfarrer, Pastoren im Hilfsdienst, Kir-
chenbeamten und Vikare S. 187

Anderung der Stellenbewertungsgrundsatze fiir Kreissynodal-
rechnerinnen/Kreissynodalrechner S. 27

Anderung der Verwaltungsvorschriften zum Landesreise-
kostengesetz — kirchliche Fassung — Vom 11. Februar 1992
S.54

Angebote

Mechanische Schieifladenorgel S. 91
Orgelpositiv S. 231

Arbeitslosigkeit, Bereitstellung von Mitteln des Fonds der
Evangelischen Kirche im Rheinland zur Bekampfung der
... 5.14

Aus- und Fortbildungsprogramm 1992 der Informations- und
Medienstelle S. 18

Auszubildende

Anderung der Ausbildungs- und Priifungsordnung fiir den
Beruf des Kirchlichen Verwaltungsfachangestellten in der
Evangelischen Kirche im Rheinland S. 289

Bestandene Verwaltungspriifungen (AbschiuBprifungen)
S.39, 205

Einstellung von Auszubildenden fiir den Beruf des Kirchli-
chen Verwaltungsfachangestellten in der Evangelischen
Kirche im Rheinland zum 1. August 1992 S. 39

Einstellung von Auszubildenden fiir den Beruf des Kirchli-
chen Verwaltungsfachangesteliten in der Evangelischen
Kirche im Rheinland zum 1. August 1993 S. 225

Bank fir Kirche und Diakonie

Generalversammlung 1992 S. 84
JahresabschluB 1991 S. 99

Beihilfen

Anderung der Beihilfevorschriften der Evangelischen Kirche
im Rheinland Vom 4. Februar 1992 S. 50

Anderung der Durchfiihringsverordnung zu den Beihilfe-
vorschriften der Evangelischen Kirche im Rheinland
S. 51,281

Gewdhrung von Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und To-
desféllen — Angemessenheit der von Heilhilfsberufen in
Rechnung gestellten Betrage — S. 52

Gewahrung von Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und To-
desfallen, hier: Hinweise zum arztlichen Gebihrenrecht
S.76

A\
Gewahrung von Belhilfen in Krankheits-, Geburts- und To-
desféllen — Hinweise zum zahnérztlichen Gebiihrenrecht
S. 216

Gewahrung von Beihilfen in Krankheits-, Geburts- und To-
desfallen — Psychotherapeutische Behandiungen — Ver-
haltenstherapie — S. 247

Belehrung iber die Bedeutung des Steuergeheimnisses
S. 287

Bereitstellung von Mitteln des Fonds der Evangelischen Kirche
im Rheinland zur Bekdmpfung der Arbeitslosigkeit S. 14

Berichtigungen zum KABI. 12/91 S. 48
zum KABI. 3/92 S.108
zum KABI. 6/92 S.172
zum KABI. 9/92 S. 278

Berichtigung
Berichtigung
Berichtigung



Berufen / Pfarrstellen

Ackermann, Horst S. 86
Aston, Helmut S. 206
Aust, Markus S. 86

Bach, Gabriele S.304

~ Backs, Ulrike S.137
Baltes, Carolina S.137
Baltes, Klaus S. 137
Banken, Michael S. 274
Bauer, Hermann S. 206
Baumann, Dr. Ulrike S.18
Baumann, Wolfgang S. 86
Becker, Axel S.103
Berg, Wilfried S. 304
Beste, Dankwart S. 42
Beuschel, Annette S. 42
Beuth, Susanne S.103
Beyer, Frank S. 167
Biebrach, Renate S. 291
Blasberg, Karl-Heinz S. 168
Bocker, Werner S. 137
Boehn, Tobias von S. 86
Borner, Andreas S. 304
Boksa, Daniel S. 68
Bruch, Dieter S. 68
Brihn, Brigitte S. 291
Burgsmiliter, Wilfried S. 304
Burket, Rolf-Dietmar S. 226
Busch, Albrecht S. 41
Buttchereyt, Jirgen S. 69

Christofzik, Iris S. 86
Christofzik, Jan S. 86
Cronjager, Dagmar S. 206
Cyganek, Ulrike S.19

Dahlhoff, Joachim S. 137
Dallmeier, Ute S.18
Danielowski, Dr. Jiirgen S. 137
Degenkolbe, Karin S. 42
Dobbeler, Dr. Axel von S. 86
Dose, Dr. Kai S. 291

Drubel, Stefan S. 168

Ebbinghaus, Karin S. 137
Eickmeier, Harald S. 304
Ewert, Hannelore S.69

Falk-van Rees, Wilma S. 86
Fastenrath, Arndt S. 226
Felmer, Georg S.290
Ferwendel, Gerd S. 19
Fischer, Christian S. 206
Fischer, Christine S. 226
Fischer, Kurt S. 41

Fischer, Renate S. 206
Fliedner, Otto S. 226

Friege, Iris S.274
Frohmelt, Eckehard S. 103
Fuhr, Michael S. 274

Gartner, Hans-Jiirgen S.274
Gerhard, Renate S.103
Gliicks, Herbert S. 42,137
Gottke, Peter S. 86

Grube, Elisabeth S. 42

Grineklee-Herrmann, Sabine S.290

Hartung, Christian S. 207
Hausmann-Bobe, Meike S.68
Hausling-Garbisch, Martin S. 167

Heimbrock-Stratmann, Hilde S. 18

Hein, Engelbert S. 18
Henschel, Birgit S. 19
Herbertz, Ralf S. 291
Herbrecht, Enno S. 42
Herche, Rita S. 103
Herrmann, Jorg S. 291
Hertel, Thorsten S. 226
Hdéfelmayr, Eckhard S. 167
Hoft, Gerd S. 274

Hohmann, Bettina S.18
Hoffmann, Ute S.137
Hollander-Joppien, Ulrike S. 69
Horn, Klaus-Joachim S. 206
Horn-Hoffmann, Ulrich S. 226
Hdbner, Jorg S. 86

Hiibner, Manfred S. 86

Jirasek, Josef S. 69

Katernberg, Dieter S. 137
Keiner, Helmut S. 168
KeBen-Kamphausen, Jorg S. 167
Kieseier, Heinz S. 19
Kiwitt, Rolf S. 274

Klein, Andreas S. 290
Klein, Horst S. 68

Klein, Wolfgang S. 226
Klimmeck, Karl S. 86
Kluck, Michael S. 206
Knebel, Anke Marike S. 226
Kocherscheidt, Esther S. 86
Kocks, Giinter S. 68
Konigsbiischer, Uwe S. 304
Koranyi, Max S. 168

Korff, Werner S. 86
Kramer, Erwin S. 86
Krema, Diethelm S. 304
Krober, Wilfried S. 86
Kunick, Rainer S. 69

Laepple, Ulrich S. 41
Langer, Elke S. 86

Lauer, Hans-Peter S.226
Liedtke, Hansjoachim S.18



Lidke, Kerstin S. 42 Sechtenbeck, Harald S. 18
Lyhs, Joachim S. 69 Seidel, Uwe S. 69

Selter, Friedrich S. 206
Skambraks, Herbert S, 69
Spenner-Feistauer, Sonja S. 291
Stauer-Miiller, Sonja S. 304
Steffen, Marcus S. 86
Steuckart, Wolfgang S. 68
Stiehler, Ulrich S. 226
Stoffels, Dagmar S. 206
Stollwerk, Michael S. 103
Stockicht, Ernst S. 42
Siberkrib, Carsten S. 137

Maltzahn, Barnim von S. 291
Martin, Gisela S. 69
Matysik, Uwe S. 291
Meckelburg, Frank S.226
Meier, Siegfried S.137
Menzel, Manfred S. 226
Meyer, Mario S. 137
Mefner, Christian S. 69
Moll, Hans-Hermann S. 291
Morgenroth, Matthias S. 69
Méllering, Klaus S. 68

Moritz, Peter S. 69 Theurich, Dr. Henning S. 167
Miller, Hans-Ulrich S. 86 Tiedtke, Siegfried S. 68
Muthmann, Peter S. 137 Trauthig, Joachim S. 19

Nagel, Hans-Georg S. 103 Turk, Georg S.103

Nieland-Schuller, Michaela S. 69 Tusch, Marianne S. 168
Otto, Birgit S. 291 Ufermann, Erhard S. 291

Overbeck, Wilhelm S. 167 Vitz, Traugott S. 290
Vogel, Martin S. 42

- Volke-Peine, Andreas S. 86
Vorlander, Wolfgang S. 206
Voswinkel, Renate S. 137
VoB, Charlotte S. 69

Pack, Frankjérn S.18
Pick, Siegfried S. 103
Pistorius, Christoph S. 42
Pohl, Heinz-Dieter S. 274
Preis, Jens-Peter S. 291
Proeli, Hildebrand S. 304 Weber, Christine S. 167
PriiBmann, Arnd S. 103 Weber, Rudolf S. 42

. Weif3, Gerhild S. 19
inkert, Guido S.137 !
Quinke wco WeiB, Jochen S. 41

Reese, Martin S. 304 Welter, Heinrich S. 42
Reusch, Ruth S.103 Wengenroth, Winfried S. 291
Richter, Hellmut S. 69 Werner, Thomas S. 69
Rieber, Ludwig S. 103 Werth, Bernhild S. 226
Rdssler, Susanne S. 103 Weyand, Barbara S. 206
Rohrbach, Bettina S. 291 Widera, Jirgen S. 291
Roos, Hardy S. 69 Wiemer, Wiland S. 206
Rudolph, Andreas S. 86 Wilhelm, Eva-Maria S. 206

Wirths, Helmut S. 86
Wittmann-Wawra, Johanna S. 103
Wohlenberg, Dr. Dieter S. 86
Wolff-Krawies, Margit 5. 19

Sannig, Jens S. 168
Schéfer, Michael S. 207
Schilling, Klaus S. 68

Schindler, Christa S. 69
Schlawin, Irene S. 137 Zimmermann, Markus S. 304

Schleef, Carsten S. 226 Zimmermann, Susanne S. 304

Schmale, Helmut S. 137
Schmiedecke, Richard S. 103
Schneider, Achim S. 304

Berufen / Beamtenstellen

Schneider, Jochen S. 86 Ahrens, Martin, Pastor im Sonderdienst S. 19
Schneider, Jiurgen S. 69 Albrecht, Mareike, Studienratini. K. S. 86

Schubert, Walter S. 18 Assenmacher, Hans, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor
Schiipphaus, Dr. Joachim S. 304 S. 305

Schiltt, Dietmar S. 291 Badurrek, Brigitte, Kirchenverwaltungs-Inspektorin z. A.
Schurmann, Michael S. 226 S. 19, 207

Schwab, Simone S. 103 Béck, Ulrich, Pastor im Sonderdienst S. 226
Schwirschke, Dagmar S. 19 Berg, Ines, Landeskirchen-Inspektoranwérterin S. 207



Berger, Eva-Maria, Kirchenverwaltungs-Oberinspektorin
S. 207

Bermpohl, Siegbert, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat
S.168

Bleckmann, Karl-Thomas, Pastor im Sonderdienst S. 207
Bockemiihl, Hans, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 42
Bode, Jiirgen, Studienrati. K. S. 274

Bddeker, Inga, Pastorin im Sonderdienst S. 305
Boge-Mohn, Barbel, Kirchengemeinde-Amtfrau S. 305
Bosche, Heike, Kirchengemeinde-Oberinspektorin S. 137
Béttler, Klaus Peter, Pastor im Sonderdienst S. 86
Bottler, Margot Dorothea, Pastorin im Sonderdienst S. 86
Breuer, Falk-Radiger, Pastor im Sonderdienst S. 86
Brunner, Karin, Pastorin im Sonderdienst S. 42

Burgner, Bertram, Studienrat z. A.i.K. S. 274

Busch, Frank, Kirchengemeinde-Obersekretér S. 103

Cloos, Ginter, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 168
Czech, Andrea, Lehrerin Sekundarstufe ll z.A.i.K. S.19

Dahnick, Bettina, Pastorin im Sonderdienst S. 274

Diesterheft, Wilfried, Pastor im Sonderdienst S. 226

Dreifert, Marlies, Studienratin Sekundarstufe Il z. A. i. K.
S.19

Eck, Andreas, Kirchenverwaitungs-Inspektor S. 86

Eichert, Ulrike, Studienrétini. K. S. 207

Emrich, Rolf, Studienrati. K. S. 227

Engels, Peter, Studienrat Sekundarstufe 1 z.A. i.K. S.69

Engert, Dorit, Landeskirchen-Inspektoranwérterin S. 207

Eumann, Jirgen, Kirchenverwaltungs-Sekretar S. 42

Ewert, Iris, Studienratin Sekundarstufe 1l i. K. S.137

Fiebig, Helga, Pastorin im Sonderdienst S. 87
Fischer, Karin, Studienratin z. A. i. K. S 291
Flaig, Uwe, Pastor im Sonderdienst S. 42
Fragemann, Heike, Studienratin z. A. i. K. S. 104

Gabernig, Heike, Pastorin im Sonderdienst S. 137

Gaens, Raymund, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor
S. 168

Geelen, Ursula, Kirchenverwaltungs-Amtfrau S. 305
Gelf, Erich, Landeskirchen-Verwaltungsrat S. 137

Gerle, Michael, Kirchengemeinde-Hauptsekretér S. 42
Gerling, Rainer, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 104
Goebel, Petra, Studienréatini. K. S.104

Gondorf, Bernd, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 137
Gradtke, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 87

Grozinger, Professor Dr. Albrecht, Professor an der Kirch-
lichen Hochschule Wuppertal S. 305

Gildner-Quabach, Annette, Pastorin im Sonderdienst
S.168

Giinther, Ralf, Pastor im Sonderdienst S. 42
Gutowski, Manfred, Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 19

Haid, Wolfgang, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 19
Hamburger, Brigitte, Gemeindemissionarin Pastorin S. 168
Harms, Diedrich, Studienrati. K. S. 305

Harms-Bartosch, Ulrich, Studienrat Sekundarstufe Ii
z.A LK. S.19

Haske, Annegret, Pastorin im Sonderdienst S. 87

Hegemann, Martin, Studienrat Sekundarstufe 11 z. A. i. K.
S.69

Heidt, Jochen von der, Kirchengemeinde-Sekretar S. 168
Heimann, Thomas, Kirchengemeinde-Inspektor S. 87

Heinrich, Bérbel, Kirchenverwaltungs-Oberinspektorin
8. 227

Henn, Hans-Peter, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor
S.168

Hensel, Karin, Studienrétini. K. S. 227

Hentschel, Martin, Pastor im Sonderdienst S. 168

Herdtle, Jérg, Studienrati. K. S. 137

Hildner, Thomas, Kirchenverwaltungs-Hauptsekretar S. 42
Hiller, Sabine, Kirchenverwaltungsratin S. 104

Hinterthdr, Dirk, Kirchengemeinde-Amtmann S. 104
Hollensteiner, Kai, Pastor im Sonderdienst S. 87
Holthaus, Erika, Pastorin im Sonderdienst S. 305
Holzapfel, Annette, Pastorin im Sonderdienst S. 87
Hornschuh, Ingmar, Rektorin S.¢1\6§

Jaekel, Lutz-Dieter, Studienrat z.A. i.K. 5.274

Jetzki, Jutta, Lehrerin Sekundarstufe 1 z. A.i.K. S. 42
Johnsen, Hans-Christian, Pastor im Sonderdienst S. 104
Jung, Stefan, Kirchenverwaltungs-Sekretar S. 168

Kaltenbach, Anne-Barbel, Studienratini. K. S. 104
Kandora, Angelika, Pastorin im Sonderdienst S. 227
Katthage, Gerhard, Studienrati. K. S. 305

Keller, Christine, Studienratin z. A.i.K. S. 168
KieBling, Werner, Studienrati. K. S. 104

Klein, Herbert, Kirchengemeinde-Amtmann S. 69
Kleinfeld, Heiko, Studienrati. K. $. 168

Koltermann, Ulrike, Studienratin z.A. i.K. S. 291
Kost, Karlheinrich, Studienrat z. A. i.K. 207

Kélling, Marion, Studienrétin i. K. S. 207

Krasemann, Andreas, Landeskirchen-Inspektoranwarter
S. 207

Kriege, Susanne, Studienratini. K. S. 104
Kriener, Katja, Pastorin im Sonderdienst S. 42

Krings, Hans-Joachim, Studienrat Sekundarstufe Il i. K.
S.87

Kroll-Janes, Alexandra, Pastorin im Sonderdienst S. 227
Kiipper, Frank, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor S. 207
Kupatz, Andrea, Pastorin im Sonderdienst S. 274

Lakermann, Arndt, Pastor im Sonderdienst S. 168
Lamy, Dieter, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 19

Langenhorst, Wolf-Dieter, Kirchenverwaltungs-Oberinspek-
tor 5. 19

Laser, Reinhard, Pastor im Sonderdienst S. 69

Mansfeld, Sabine, Studiendirektorini. K. S. 42
Mansfeld, Sabine, Oberstudiendirektorini. K. S. 207
Marunga, Thilo, Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 19
Massfeller, Friedhelm, Landeskirchen-Amtsrat S. 168
Moll, Karin, Pastorin im Sonderdienst S. 87

Motte, Jochen, Pastor im Sonderdienst S. 168
Mrowka, Sabine, Pastorin im Sonderdienst S. 227
Milllenmeister, Frank, Pastor im Sonderdienst S. 87
Miinter, Karsten, Landeskirchen-Sekretar S. 69



Nasarzewski, Dietmar, Kirchengemeinde-Oberinspektor
S. 168

Neef, Wilhelm, Studienrati. K. S. 104
NeuBner, Kai-Uwe, Studienrat z. A. i.K. S. 227

Ndlle, Cordula, Kirchenverwaltungs-Oberinspektorin
S.305

Pauluhn, Hans-Jiirgen, Kirchenverwaltungs-Amisrat S. 87
Péplau, Joachim, Pastor im Sonderdienst S. 227

Popovi¢, Gabriele, Studienrétini. K. S. 207

Posche, Claudia, Pastorin im Sonderdienst S. 87

Posthaus, Michael, Kirchenverwaltungs-Obersekretar
S.168

Preis, Christopher, Pastor im Sonderdienst S. 274

Rabenstein-Stéhr, Ulrike, Studienritini. K. S. 87

RaguB, Renate, Kirchenverwaltungs-Obersekretérin S.274
Ratsch, Hubertus, Realschulrektor S. 291

Regelein, Sylvia, Studienrétin z.A.i.K. S. 19

Rentzsch, Ridiger, Landeskirchen-Amtmann S. 291
Reyter, Marie, Pastorin im Sonderdienst S. 19

Ritter, André, Pastor im Sonderdienst S. 227

Rohl, Wolfgang, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor S. 227
Réttger, Christiane, Studienratin z. A. i.K. S. 305

Royek, Editha, Pastorin im Sonderdienst S. 104

Ruge, Monika, Pastorin im Sonderdienst S. 87

Sahrhage, Jutta, Kirchengemeinde-Inspektorin S. 168
Sammer, Anneliese, Oberstudienrétini. K. S. 291
Schellenberg, Ingo, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 104
Scheuvens, Wilfried, Pastor im Sonderdienst S. 274
Schittko, Burkhard, Kirchengemeinde-Oberinspektor S. 87
Schmidt, Dieter, Kirchenverwaltungs-Sekretar S. 104
Schmidt, Dr. Karl-Wilhelm, Studienrati. K. S. 305
Schmidt, Sigrid, Studienrétin i. K. S. 168

Schmitz, Hans-Joachim, Realschulkonrektori. K. S. 19
Schmitz-Gortz, Iris, Kirchengemeinde-Sekretérin S. 87
Schmitz-Gortz, Iris, Kirchengemeinde-Inspektorin S. 137

Schnelle, Eva-Maria, Lehrerin Sekundarstufe 1 z. A. i. K.
8. 42

Schroer, Gerd, Pastor im Sonderdienst S. 274

Schiiller, Andreas, Kirchengemeinde-Amtmann S. 305
Schitte, Wolfgang, Pastor im Sonderdienst S. 69
Schulze, Riidiger, Pastor im Sonderdienst S. 137
Schwebke, Volker, Studienrat z. A. i.K. S. 291

Selbach, Uwe, Pastor im Sonderdienst S. 104
Singendonk, Jorg, Kirchengemeinde-Amtmann S. 19
Sohnchen, Ralf, Kirchengemeinde-Sekretar S. 168
8dhngen, Margit, Kirchenverwaltungs-Sekretarin S. 19
Stallberg, Anna-Margarete, Studienratin z.A. i. K. S. 104
StaBen, Holger, Kirchenverwaltungs-Sekretar S. 104
Stein, Christiane, Studienratini. K. S. 104

Steinberg, Petra, Kirchengemeinde-Sekretarin S. 87
Steinberger, Claudia, Kirchenverwaltungs-Sekretarin S. 19
Stitz, Michael, Kirchenverwaltungs-inspektor z. A. S. 168
Stitz, Michael, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 227
Strecker, Julia, Pastorin im Sonderdienst S. 69

Struck, Hans Erich, Studienrati. K. S. 104

Vil

Stickrath, Martin, Kirchenverwaltungs-Obersekretar
S. 207

Tasche, Bodo, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrat S. 104

Theidel, Friedhelm, Kirchenverwaltungs-Amtmann
S. 291

Thiessen, Peter, Studienrat Sekundarstufe llz. A.i.K. S. 69
Thomas, Ernst Walter, Studienrati. K. S. 168

Vanhauer, Dirk, Pastor im Sonderdienst S. 87
Vennedey, Ursula, Kirchenverwaltungs-Amtsrétin S. 87

Vieweger, Professor Dr. Dieter, Professor an der Kirchlichen
Hochschule Wuppertal S. 305

Vingon, Ginter, Studienrat i. K. S. 291

Wagner-Hucke, Astrid, Studienratin Sekundarstufe 1 i. K.
8.87

Walker, Andreas, Studienrati. K. S. 104

Walter, Winfried, Schulreferent S. 169

Weber, Hans-Dieter, Kirchengemeinde-Amtmann 5.19
Weber, Heike, Pastorin im Sonderdienst S. 275

Weber, Patricia, Studienratin Sekundarstufe ll z. A. i. K.
S.19

Wegmann, Rolf, Kirchenverwaltungs-Direktor S. 87

Weidenbriick, Wolfgang, Landeskirchen-Oberinspektor
S5.137

Weidner, Christine, Pastorin im Sonderdienst S. 291
Weidner, Martin, Pastor im Sonderdienst S. 291
Weimann, Stephan, Pastor im Sonderdienst S. 207
Weingarten, Anja, Landeskirchen-Inspektoranwérterin
S.207
Weingarten-Dunn, Britta, Studienratin z.A. i.K. S. 291
Weiss, Petra, Studienrétini. K. S. 168
Wendland, Ulrich, Studienratz. A. i.K. S. 104
Westphal, Detlef, Kirchenverwaltungs-Amtmann $. 19
Wetter, Marcus, Landeskirchen-Oberinspektor S. 104
Weyrauch, Bernd, Kirchengemeinde-Amtmann S. 19
Wieczorek, Frank, Kirchengemeinde-Amtmann S. 207
Wieczorek, Jurgen, Pastor im Sonderdienst S. 137
Wilkes, Rolf, Lehrer Sekundarstufe | z. A. i.K. S. 42
Wolter, Dirk, Pastor im Sonderdienst S. 87

Ziegenbalg, Stefan, Pastor im Sonderdienst S. 291
Zinke, Harald, Kirchenverwaltungs-Oberinspektor S. 227
Zyweck, Martin, Kirchengemeinde-Sekretédr S. 305

Besoldungs- und Versorgungsrechts der Pfarrer, Pastoren im

Hilfsdienst, Vikare und Kirchenbeamten, Notverordnung zur
Anderung des ... S.233

Bestatigungen

Wahleninden Kreissynodalvorstand

Albrecht, Ernst Jiirgen, Assessor S. 304
Aufderheide, Andrea, 2. Stellvertreterin des Skriba S. 207

Bieback, Béarbel, Skriba S. 304
Bornebusch, Wolfgang, Assessor S. 304
Bruckhoff, Hans-Peter, Assessor S. 304



Diercks, Gerhard, Superintendent S. 304
Diering, Eckhard, Skriba S. 207
Dittrich, Anke, 1. Stellvertreterin des Skriba S. 207

Fengier, Ernst, Skriba S. 304
Fett, Peter, 2. Stellvertreter des Skriba S. 304

Gebbers, Annette, 1. Stellvertreterin des Skriba S. 304
Gericke, Gerhard, Superintendent S. 304
Gerstenberg, Georg, Assessor S. 304

Gillert, Klaus, Superintendent S. 304

Glabach, Wilfried, 2. Stellvertreter des Skriba S. 304

Hahn, Ulrich, Superintendent S. 304
Johst, Friedemann, Skriba S. 304

Keller, Manfred, Skriba S. 226

Keuper, Jiirgen, Superintendent S. 207

Knetsch, Klaus Dieter, 1. Stellvertreter des Skriba S. 304
Kock, Manfred, Superintendent S. 274

Koepke, Gerhard, 1. Stellvertreter des Skriba S. 304
Korell, Klaus Jiirgen, 1. Stellvertreter des Skriba S. 304

Kramer, Friedrich Wilheim, 1. Stellvertreter des Skriba
S, 226

Kuchta, Fred Marian, 2. Stellvertreter des Skriba S. 304
Ludwig, Bernhard, 2. Stellverireter des Skriba S. 207

Marhoffer, Karl-Georg, 2. Stellvertreter des Skriba S. 304
Maurer, Friedhelm, 1. Stellvertreter des Skriba S. 304
Mundt, Irmenfried, Assessor S. 304

Ney, Heinz-Giinther, Skriba S. 304

Peltner, Elisabeth, 2. Stellvertreterin des Skriba S. 274
Pistorius, Christoph, 1. Stellvertreter des Skriba S. 304
Plaga, Margit, 1. Stellvertreterin des Skriba S. 207
Potthoff, Karlheinz, Superintendent S. 226

Puder, Sabine, 2. Stellvertreterin des Skriba S. 304

Rabius, Gerhard, 1. Stelivertreter des Skriba S. 304
Rischer, Michael, 2. Stellvertreter des Skriba S. 304
Réver, Renate, Skriba S. 274

Rola, Beate, Skriba S. 207

Samse, Dr. Ulrich, 2. Stellvertreter des Skriba S. 69
Schank, Hans Jiirgen, Assessor S. 304
Scharmatinat, Annehild, Skriba S. 304

Schick, Karl, Superintendent S. 304

Sickinger, Wolfgang, 1. Stellvertreter des Skriba S. 19
Steege, Rudolf, Superintendent S. 207

Vahsen, Peter, Assessor S. 207

Volk, Hans-Jlrgen, 2. Stellvertreter des Skriba S. 304
Volke-Peine, Andreas, Skriba S. 304

Volzing, Peter, Assessor S. 304

Vil

~Dienstabonnementes® fiir das Deutsche Allgemeine Sonn-
tagsblatt S. 289

Dienstwohnungen, Heizkostenbeitrag fir an dienstliche
Sammetheizungen angeschlossene ... §.17

Ehegatten des Pfarrers oder des Pastors im Hilfsdienst zur
evangelischen Kirche, Zugehorigkeit des . .. 8. 50

Empfehlungen zur Fiihrung von Vormundschaften und Pfieg-
schaften durch Vormundschaftsvereine S.78

Energiesparfonds der Evangelischen Kirche im Rheiniand zur
Férderung energiesparender MaBnahmen in Kirchenge-
meinden, Kirchenkreisen und kirchlichen Einrichtungen
S.125

Entlassen aus dem Dienst:

Ackermann, Horst, Gemeindemissionar Pastor S. 70

Baumann, Wolfgang, Pastor im Sonderdienst S. 87
Beste, Dankwart, Gemeindemissionar Pastor S. 42
Beyer, Gudrun, Pastorin im Sonderdienst S. 275
Blasberg; Karl-Heinz, Pastor im Sonderdienst S. 207
Béhmke, Sigrid, Pastorin im Sonderdienst S. 292
Bruch, Dieter, Gemeindemissionar Pastor S. 70
Busch, Albrecht, Gemeindemissionar Pastor S. 42

Cyganek, Ulrike, Pastorin im Sonderdienst S. 42

Daub, Thomas, Studienrati. K. S. 87
Deutzmann, Heidemarie, Studienrétini. K. S. 42
Dittrich, Jiirgen, Pfarrer S. 275

Ewert, Hannelore, Gemeindemissionarin Pastorin S. 70

Ferwendel, Gerd, Gemeindemissionar Pastor S. 20
Fischer, Christine, Pastorin im Sonderdienst S. 169
Flesch, Ursel, Pastorin im Sonderdienst S. 305

Gliicks, Herbert, Gemeindemissionar Pastor S. 20
Gottke, Peter, Pastor im Sonderdienst S. 104

Grube, Elisabeth, Pastorin im Sonderdienst S. 42
Gutowski, Manfred, Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 138

Hausling-Garbisch, Martin, Pastor im Sonderdienst S. 169
Hein, Engelbert, Gemeindemissionar Pastor S. 20
Herbrecht, Enno, Gemeindemissionar Pastor S.43
Herzel, Klaus, Landeskirchen-Oberamtsrat S. 104
Hubner, Manfred, Pastor im Sonderdienst S. 70



Karow, Thomas, Pastor im Sonderdienst S. 227
Kieseier, Heinz, Gemeindemissionar Pastor 5. 43
Klein, Horst, Gemeindemissionar Pastor S. 87
Kocherscheidt, Esther, Pastorin im Sonderdienst S. 87
Kocks, Giinter, Gemeindemissionar Pastor S. 70
Kéhler, Rainer, Gemeindemissionar Pastor S. 275
Krakow, Uwe, Pastor im Sonderdienst S. 87

Kramer, Erwin, Pastor im Sonderdienst S. 104
Kriener, Tobias, Pastor im Sonderdienst S. 43

Kréber, Wilfried, Gemeindemissionar Pastor S. 87

Lauer, Hans-Peter, Pastor im Sonderdienst S. 227
Liedtke, Hans-Joachim, Gemeindemissionar Pastor S. 43
Lob, Wolfgang, Pastor im Sonderdienst S. 87

Martin, Gisela, Gemeindemissionarin Pastorin S. 88
Maser, Stefan, Pfarrer S. 275

Mélleken, Ernst, Kirchengemeinde-Amtmann S. 275
Moll, Hans-Hermann, Pastor im Sonderdienst S. 227
Muthmann, Peter, Pastor im Sonderdienst S. 138

Noller, Olaf, Pastor im Sonderdienst S. 20

Pick, Detlef, Pastor im Sonderdienst S. 88
Pick, Siegfried, Pastor im Sonderdienst S. 169

Quinkert, Guido, Pastor im Sonderdienst S. 138

Reusch, Ruth, Pastorin im Sonderdienst S. 88
Richter, Hellmut, Gemeindemissionar Pastor S. 43

Schilling, Klaus, Pastor im Sonderdienst S. 70
Schindler, Christa, Pastorin im Sonderdienst S. 70
Schmale, Helmut, Gemeindemissionar Pastor S. 138
Schneider, Jochen, Gemeindemissionar Pastor S. 104
Schubert, Walter, Gemeindemissionar Pastor S. 20
Schwalenbier, Udo, Pastor im Sonderdienst S. 275
Sechtenbeck, Harald, Gemeindemissionar Pastor S. 20
Skambraks, Herbert, Gemeindemissionar Pastor S. 70
Steffen, Marcus, Pastor im Sonderdienst S. 88
Steuckart, Wolfgang, Pastor im Sonderdienst S. 70
Sticherling, Stephan, Pastor im Sonderdienst S. 275
Stockicht, Ernst, Gemeindemissionar Pastor S.70
Stoffels, Dagmar, Pastorin im Sonderdienst S. 227

Tiedtke, Siegfried, Gemeindemissionar Pastor S. 43
Tusch, Marianne, Pastorin im Sonderdienst S. 138

Ufermann, Erhard, Pastor im Sonderdienst S. 275

Volke-Peine, Andreas, Pastor im Sonderdienst S. 88
VoB, Charlotte, Gemeindemissionarin Pastorin S. 43

Warning-Rau, Beate, Pastorin im Sonderdienst S. 169
Welter, Heinrich, Gemeindemissionar Pastor S. 43
Werner, Thomas, Pastor im Sonderdienst S. 70
Weyand, Barbara, Pastorin im Sonderdienst S. 207
Wilhelm, Eva-Maria, Pastorin im Sonderdienst S. 138

Wittmann-Wawra, Johanna, Pastorin im Sonderdienst
S. 88

Wolff-Krawies, Margit, Pastorin im Sonderdienst S. 20

Freigestellt flirden Auslandsdienst

Bonaow, lise, Pfarrerin S. 305

Haverkamp, Karl-Hermann, Pfarrer 3. 305
Léttgen-Tangermann, Uwe, Pfarrer S. 207
Raabe, Hubertus, Pfarrer S. 137

Finanz- und Haushaltswirtschaft im Jahre 1993 S. 214, 281
Freizeiten, Richtlinien zur finanziellen Abwicklungvon...S.35

Furbitte fir die Synode der Evangelischen Kirche der Union
S.94

Firbitte fiir die 3. Tagung der 8. Synode der Evangelischen
Kirche in Deutschland vom 1. bis 6. November 1992 in Suhl
S.213

G
Gebaude- und Inhaltsversicherung S. 204

Gemeindemissionare

Bestandene Besondere Priifungen fiir Gemeindemissionare
zur Zuerkennung der Anstellungsfihigkeit als Pfarrer in der
Evangelischen Kirche im Rheinland

Ackermann, Horst S. 16
Bendokat, Martin S. 16
Beste, Dankwart S. 16
Blimcke, Hans-Peter S. 16
Bruch, Dieter S. 16
Bahl, Heinrich S. 16
Busch, Albrecht S. 16
Daub, Elisabeth S. 16
Ewert, Hannelore S. 16
Ferwendel, Gerd S. 16
Gliicks, Herbert S. 16
Hein, Engelbert S. 16
Herbrecht, Enno S. 16
Herche, Rita S. 16
Holdt, Peter S. 16
Kieseier, Heinz S. 16
Kocks, Glinter S. 16
Krober, Wilfried S. 16
Kiinzel, Wilhelm S. 16
Liedtke, Hansjoachim S. 16
Martin, Gisela S. 16
Richter, Helimut S. 17
Ringel, Paul S.17



Schmale, Helmut S.17
Schneider, Jochen S.17
Schneider, Martin S, 17
Sechtenbeck, Harald S.17
Skambraks, Herbert S.17
Stéckicht, Ernst S.17
Tiedtke, Siegfried S.17
VoB, Charlotte S.17
Welter, Heinrich S.17

Meldung zur besonderen Priifung fiir Gemeindemissionare zur
Zuerkennung der Anstellungsfahigkeit als Pfarrer S. 81

Gemeindepadagogen in der Evangelischen Kirche im Rhein-
land (Gemeindepadagogenordnung), Ordnung fir den
Dienst der . . . vom 17. Oktober 1991 S.10

Geschéftsordnung fir die Landessynode der Evangelischen
Kirche im Rheinland S. 25

Geschéftsordnung flr die landeskirchlichen Ausschiisse
S.26

Handbuch fir Presbyterinnen und Presbyter — Abendmahl bis
ZuschuB - S. 41

Heizkostenbeitrag fir an dienstliche Sammelheizungen ange-
schlossene Dienstwohnungen S.17

Hilfsdienst, kirchiicher

Berufen

Altenbernd, Cordula S. 269

Bach, Friedemann S. 269
Bakus, Simone S. 269
Barth, Janika S. 269
Bartosch, Hans S. 269
Bassy, Karl-Heinz S. 83
Becks, Hartmut S. 83

Bell, Bernhard S. 269
Bender, Anke S. 269
Berke, Karl-Heinz S. 83
Berner, Knut S. 83
Bertenrath, Matthias S. 269
Bielinski-Gértner, Jens S. 269
Bieneck, Andreas S. 83
Bier, Volker S. 269
Biesgen, Gerd S. 83
Boker, Johannes S. 83
Brenzinger, Marcus S. 269
Bruch, Daniela S.269

ClaBen, Anke S. 83

Dehnelt, Sabine S. 269
Denker, Dietrich S. 269
Dietz, Peter Manfred S. 269
Drensler, Frank S. 83

Ehrhardt, Heiko S. 269
Engels, Sylvia S. 269

Falk, Barbara S. 85
Franchy-Kruppa, Agnes S. 269
Friedrich-Dérner, Ulrika S. 83
Frtig, Frank S. 83

Gabriel, Gunter S. 83
Gartner, Annette S. 269
Gartner, Heike, S. 83
Geiler, Ulrich 5. 83
GeiBler, Frank S. 269
Gottert, Matthias S. 269
Graner, Stefanie S. 84
Gregorius, Thomas S. 269
Greier, Kirsti S. 83

Haas, Werner S. 83
Hackbarth, Uwe 5. 83
Haal, Uta S. 269

.Haller, Harry S. 269

HarmBen, Rainer S. 269
Hein, Dr. Uwe S. 83
Heinrich, Jorg-Walter S. 83
Heitkamp, Karen S. 269
Herrmann, Wolfgang S. 269
HeB-Stoffel, Karin S. 269
Hilliger, Ernst S. 269
Hirschmann, Frank S. 83
Holthuis, Albrecht S. 83
Holthuis, Eva S. 83
Homann, Markus S. 269
Hopfgartner, Alfried S. 269
Hoppmann, Christiane S. 83
Horn, Gunnar S. 83
Hornikel, Ingo S. 269
Hather, Christoph S. 269

Jablonski, Marion 8. 83

Keden-Obrikat, Folke S. 83
Keimburg, Annette S. 269
Kiein, Andreas S. 83
Knapp, Ralph S. 83

Kdétter, Reinhold S. 269
Kosin, Eva S. 83
Krammes, Wolfgang S. 83
Krohn, Ute S. 83

Kunellis, Stephan S. 83
Kunz, Volker S. 83

Liesendahl, Ruth S. 269
Lindenbeck, Robert S. 269



Lohmann, Ute S. 83
Louis, Hartmut S. 269

Mackensen, Holger S. 83
Malzahn, Claudia S. 83
Manz, Michael S. 83

Marx, Joachim S. 83

Mathé, Andrea S. 83
Maurer, Antje S. 83
Meihsner, Ulrich S. 269
Merkes, Klaus S. 269
Mersmann, Axel S. 270
Metzinger, Jérg S. 270
Mihan-Bossow, Michael S. 270
Milde, Klaus S. 270

Miller, Andreas S. 83

Miiller, Horst-Ulrich S. 270
Miinden, Johann-Jakob S. 83
Miinker, Christiane S.270
Miisken, Beate S. 270
Muthmann, Jirgen S. 83

Neubert, Renate S. 85
Niederhagen, Dagmar S. 270

Obrikat, Martin S. 83

Pausch, Matthias S. 83
Peglau, Dorothee S. 83
Peters, Bernd S. 270
Philipp, Michael S. 83
Poliak, Sonja S. 83
Popien, Olaf S. 270
Post, Daniel S. 270
Purpus, Sabine S. 270

Rademacher, Manfried S. 270
Redeker, Dietmar S. 84

Reitz, Petra S.84
Rocher-Hoffmann, Silke S. 270
Rémelt, Joachim S. 84
Ruttloff, Jorg S. 270

Schéfer, Gerhard S.270
Schiefelbein, Ingolf S. 84
Schlarp, Christina S. 270
Schmidt, Oliver S. 270
Schmidt, Uwe S. 270
Schmidtilein, Stephan S. 84
Schmitt, Karin S. 84

Schmitz—Valadier, Ginter S.270

Schneider, Stephan S. 84
Schober, Angelika S.270

Schréder-Méring, Barbara S. 270

Schrodter, Thomas S. 84
Schttler, Dietrich S. 84
Schuler, Joachim S. 270
Schuller, Renate S. 84

Schuller, Traugoit S. 84
Schulte, Christian S. 270

Schwab, Eckart S. 84

Schwaegermann, Christoph Clemens S. 84

Schwarz, Hagen S. 270
Schwenzow, Axel S. 270
Slupina-Beck, Friederike S. 84
Steffens, Martin S. 270

Stoll, Annette S. 270
Strecker, Max S. 270

Syben, Wolfram S. 270

Tatsch-Schmieden, Doris S. 270
Theobold, Rolf S. 84
Thones, Frank S. 84

Thomassen, Dr. Dr. Beroald S. 84

Triebel-Kulpe, Joachim S. 270

Veermann, Ulrike S. 270
Vogt, Stefan S.84

Wagner, Ulrich S. 270
Wander, Bernd S. 270
Watz-Ishida, Glnther S.270
Weber, Reiner S. 270
Wefers, Hans-Joachim S. 270
Wegmann, Jens S. 270
Wehrenbrecht, Joachim S. 84
Wehrenbrecht, Ellen S. 270
WeiB, Dorothea S. 270 .
Wessel, Frank S. 270
Wilberg, Friederike S. 84
Will, Martin S. 270
Wilmschen, Barbel S. 84
Winterberg, Martin S. 270
Wirthle, Monika S. 84
Wirths, Ruth S. 270

Wittich, Gunda S. 84
Witt-Hoyer, Thomas S. 84
Wolk, Hartmut S.84

Zarpentin, Andrea S. 270
Zielinski, Bernd S. 84
Zumbusch, Karin S. 84
Zumbusch, Ulrich S. 84

Entlassen

Ahrens, Martin S. 102
Back, Ulrich- 8. 290
Barnikol-Libeck, Uta S. 68
Beyer, Frank S. 102

Bleckmannn, Karl-Thomas S. 290

Blunck-Stein, Elke S. 102
Bottler, Dorothea S. 102
Boéttler, Klaus-Peter S. 102
Breuer, Falk-Ridiger S. 102
Brunner, Karin $.102
Burket, Rolf S. 226

Conrad, Stefan S. 102



Dahnick, Bettina S. 290
Diesterheft, Wilfried S. 290

Fischer, Renate S.102
Fiaig, Uwe S. 102

Gabernig, Heike S. 167

Gradtke, Sabine S. 102
Gildner-Quabach, Annette S. 290
Giinther, Ralf S. 102

Harms, Norbert S. 68
Haske, Annegret S. 102
Hentschel, Martin S. 290
Hiob, Astrid S.102
Hollensteiner, Kai S. 102
Holzapfel, Annette S. 102
Huter, Michael S. 290

Jennings, Elisabeth S. 303
Johnson, Hans Christian S. 102

Kandora, Angelika S. 290
Kappner, Ursula S. 103
Kirschbauer, Ute S. 167
Kriener, Katja S. 68
Kroll-Janes, Alexandra S. 290
Kupatz, Andrea S. 290
Kurbjeweit, Bettina S.103

Lakermann, Arndt S. 103
Lange, Armin S. 136

Maltzahn, Barnim von S. 103
Meier, Siegfried S.103
Moll, Karin S.103

Motte, Jochen S. 303
Mrowka, Sabine S. 290
Millenmeister, Frank S. 103
Miller, Kirsten S. 290

Nell-Wolters, Christoph S. 290
Otterlo, Ralph von S. 290

Penserot, Friedrich S. 41
Péplau, Joachim S. 290
Posche, Claudia S. 103

Reichow, Antje S. 41
Renschier, Peter S. 290
Reyter, Marie S. 68
Rosenthal, Eike S.290
Royek, Editha S. 103
Ruge, Monika S. 103

Scheuvens, Wilfried S. 290
Schroer, Gerd S. 290
Schulze, Ridiger S. 303
Selbach, Uwe S. 290
Stephan, Norbert S.103
Strecker, Julia S. 103

Vanhauer, Dirk S. 103

X

Weidner, Christine S. 290
Weidner, Martin S. 290
Weimann, Stephan S. 290
Wieczorek, Jirgen S. 290
Winterhagen, Dieter S. 18
WiBmann, Gabriele S. 103
Wolter, Dirk S. 103

Ziegenbalg, Stefan W. S. 304

informations- und Medienstelle, Aus- und Fortbildungspro-
gramm 1992 der... S.18

Kanzelabkiindigung zur 33. Aktion ,,Brot fiir die Welt* S. 49

Kapital- und Riicklagenvermégen in deckungsstockfahigen
Fonds S.95

Kirchenbeamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst fur die
Laufbahn des gehobenen kirchlichen Verwaitungsdienstes
in der Evangelischen Kirche im Rheinland, Anderung der
Verordnung Uber die Ausbildung und Priifungder... S.288

Kirchenbeamtenbesoldungs- und -versorgungsordnung, Be-
kanntmachung der Neufassung der . . . Vom 1. Juni 1992
S.109

Kirchenbeamten, Anderung der Beziige der ... S.95

Kirchengesetze

Kirchengesetz zur Anderung des Rheinischen Ausfiihrungs-
gesetzes zum Pfarrerausbildungsgesetz Vom 10. Januar
1992 S. 145

Kirchenleitung, Nachwahl der Mitglieder der. .. S. 50

Kirchenmusiker

Kolloquium und Vorstellung fiir Kirchenmusiker S. 38, 204

Priifungen fiir B- und C-Kirchenmusiker vom 26. —28. Oklo-
ber 1992 (Merkblatt) S. 38



Priifungen fiir B- und C-Kirchenmusiker vom 15. — 17. Fe-
bruar 1993 (Merkblatt) S. 204

Verleihung der Anstellungsfahigkeit an Kirchenmusiker
S.39

Kirchensiegel

Bekanntgabe eines neuen ... S.41, 67, 136, 205
Verlust eines . .. S. 289

Kirchensteuergesetze

Kirchensteuerbeschliisse, hier: Generelle Staatliche An-
erkennung der Beschliisse fir das Haushaltsjahr 1992
5.26

Kollektenplan fiir 1993 S. 221

Kreissynodalrechnerinnen/Kreissynodalrechner,  Anderung

der Stellenbewertungsgrundsétze fiir. .. S. 27

Kister

Lehrgan;;.] fur Kiister S.17
Lehrgang Ill fur Kiister S. 205

Rheinischer Kiistertag und Riistzeit der Arbsitsgemein-
schaft Rheinischer Kister S. 85

Landeskirchlicher Haushalt 1992 S. 28

Landesreisekostengesetz, Anderung der Verwaltungsvor-
schriften zum . . .; — kirchliche Fassung Vom 11. Februar
1992 S.54

Lehrgange / Tagungen

Aufbaukurse 1993; Aufbauausbildung der Diakoninnen/
Diakone und Gemeindehelferinnen/Gemeindehelfer
S.199

Begegnungs-Tagungder EKUvom 11.—-15. Mai 1992 S.40
Biicherei-Grundkurs S. 101

Fortbildungstagungen fiir Mitglieder von Mitarbeitervertre-
tungen S. 40

Friedhofskulturelle Tagung S. 136

Jahrestagung des Verbandes evangelischer Diasporapfar-
rer und -pfarrerinnen im Rheinland S. 84

Lehrgang fiir Archivordner S, 225
Lehrgang fir Kister S. 17

Lehrgang fiir Schriftgutverwaltung S. 270
Lehrgang Ii fur Kiister S. 205

XH

Pfarrerfortbildung/Pastoralkolleg 1993 S. 270

Rheinischer Kiistertag und Rustzeit der Arbeitsgemein-
schaft Rheinischer Kiister S. 85

Lehrlinge: siehe unter ,,Auszubildende

Literaturhinweise

S.24,47,74,91,141,172, 231, 294

Liturgischer Kirchenkalender S. 261

Mitarbeiter

Anderung des Dienstrechts der kirchlichen Mitarbeiter
S.1,78,145,173,235

Neuwahlen der Mitarbeitervertretungen S. 66

Nachwahl der Mitglieder der Kirchenleitung S. 50
Namensénderung einer Kirchengemeinde S. 40, 228

Neuwahlen der Mitarbeitervertretungen S. 66

(o]

Ordiniert

Ahrens, Sabine S. 167

Bassy, Karl-Heinz S. 167
Baumker, Heide-Marie S. 206
Becks, Hartmut S. 289
Bednarek, Hermann S. 18
Benedens, Helmut S. 85
Benninghaus, Dietrich S. 68
Bensch, Angelika S. 206
Berke, Karl-Heinz S. 68
Berner, Knut S. 289
Bieneck, Andreas S. 206
Blécker, Wolfgang S. 303
Bodeker, Inga S. 102



Béker, Johannes S.289
Borner, Andreas S. 41
Brandt, lris S. 289

Braun, Gunter S.18
Briills, Wolfgang S. 85
Biissow, Barbel S. 41
Burdinski, Manfred S. 206

Dankowski, Wiebke S. 68
Decker-Huppert, Elfi S. 167
Drensler, Frank S.274

Ebbinghaus, Karin S. 167
Eder, Harro S. 206

Feindt, Marlies S. 68
Fiege, Iris S.18

Fischer, Annette S. 102
Frentzen-Stéhr, Sigrid S. 68
Fucks, Heinrich S. 68
Firtig, Frank S. 206

Garnjost, Thomas S. 68
Geiler, Ulrich S. 167
Gerner, Ute S. 85
Greier, Kirsti S. 167
Greve, Jens S.85
GriinschloB, Lydia S. 136
Ginther, Ralf S. 136

Haas, Werner S. 206
Hackbarth, Uwe S. 167
Hamacher, Gabriele S. 68
Happel, Markus S. 167
Hartmann-Lindenlauf, Michaela S. 41
Hein, Dr. Uwe S. 226
Hennig, Margot S. 85
Henrich, Jorg-Walter S. 303
Hepke, Guido S. 102
Herbertz, Ralf S. 167
Herling, Christine S. 274
Hertel, Thorsten S. 68
HeR-Stoffel, Karin S. 303
Hirschmann, Frank S. 167
Holthuis, Albrecht S. 136
Holthuis, Eva S. 136
Hoppmann, Christiane S. 274
Hufschmidt, Frank S. 136
Husken, Alice-Petra S. 68

Jendges, Rainer S. 206

Klink, Andrea S. 68
Knapp, Ralph S. 274
Knebel, Ruth S. 68

Kohler, Annette S. 85
Krammes, Wolfgang S. 167
Krohn, Ute S. 303
Kunellis, Dagmar 'S. 167
Kunellis, Stephan S. 167

Xiv

Kunesch, Eva S. 68
Kunz, Volker S. 206

Leckner, Horst S. 136
Lehmann-Pape, Michael S. 167
Leicht, Uwe S. 206

Liebster, Karin S. 289
Lohmann, Ute S. 289

Léhr, Dorothee S. 41

Lorig, Hans-Hermann S. 68

Mackensen, Holger S. 167
Mackscheidt, Bernd S. 167
Malzahn, Claudia S. 289
Manz, Michael S. 167
Mathé, Andrea S. 289
Maurer, Antje S.274
Mengen, Annette S. 41
Miehe, Verena S. 85
Miiller, Kirsten S. 41

Niewdhner-Warnecke, Frauke S. 68

Obermann, Andreas S. 206
Odlozinski, Andreas S. 167

Pausch, Matthias S. 303
Peglau, Dorothee S. 206
Philipp, Michael S. 274

Preis, Jens-Peter S. 68

Proell, Hildebrand S. 18
Proell, Petra S. 18

Rau, Christoph S. 206

Reitz, Petra S. 289
Reumann-Clafen, Dietmar 3. 167
Rémelt, Joachim S. 226

Rénsch, Lieselotte S. 41
Rohrbach, Bettina S. 206

Schafer, Michael S. 206
Scheven, Claus S. 18
Schiefelbein, Ingolf S. 290
Schmidt, Peter S. 102
Schmidtlein, Stephan S. 290
Schneider, Achim S. 68
Schneider, Detlet S. 68
Schneider, Stephan S. 206
Schrédter, Thomas S. 290
Schiittler, Dietrich S. 290
Schuller, Renate S. 290
Schwab, Eckart S. 206
Slupina-Beck, Friederike S. 206
Sohn, Jiirgen S. 102
Stauer-Milller, Sonja S. 68

Tepel, Frank S. 18

Thénes, Frank S. 274
Thomassen, Dr. Dr. Beroald S. 226
Triebel-Kulpe, Joachim S. 303



Unger, Iris S. 85
Viertel, Katrin S. 167

Walger, Uta S. 68

Weber, Heike S. 85
Weires, Christof S. 167
Wieczorek, Jirgen S. 85
Wieder, Jérg S. 290
Wilberg, Friederike S. 206
Wilmschen, Bérbel S.290
Wipperfiirth, Silke S. 85
Wirthle, Monika S. 206
Witt-Hoyer, Thomas S. 226
Wittich, Gunda S. 303
Wolk, Hartmut S. 274

Ziebuhr, Michael S. 41

Zielezinski, Bernd S. 167
Zumbusch, Karin S. 167
Zumbusch, Ulrich S. 167

Ordiniert als Predigthelfer/ Predigthelferin

Bittner, Wilfried S. 304
Knoche, Dieter S.304
Marzian, Max S. 41

Marzinzik, Wilhelm S. 41
Scharpff, Egbert S. 18
Schindler, Werner S. 167
Schmidt, Uwe-Carsten S. 206

Erneute Ubertragung (Wiederbeilegung) der in
der Ordination begriindeten Rechte

Felmer, Georg S. 226
Klein, Andreas S. 226
Menning, Johann-Eckhard S. 226

Ruhenderinder Ordinationbegriindeten Rechte

Hoppstadter, Wilfried, Predigthelfer S. 18

Verlust der in der Ordination
begriindeten Rechte

Lob, Wolfgang-Willi, ehem. Pastor im Hilfsdienst S. 227
Reinholdsmann, Martin, ehem. Pastor im Hilfsdienst S. 43

Ordnungen

Bekanntmachung der Neufassung der Kirchenbeamtenbe-
soldungs- und -versorgungsordnung VYom 1. Juni 1992
S.109

Ordnung fir den Dienst der Gemeindepadagogen in der
Evangelischen Kirche im Rheinland (Gemelndepadago—
genordnung) vom 17. Oktober 1991 S. 10

Ordnung fiir den Beirat fur die Evangelische Polizeiseel-
sorge der Evangelischen Kirche im Rheinland S. 216

XV

Passionsgottesdienstkollekte fiir die Theologische Hoch-
schule (STT) in Jakarta S. 17

Pfarrstellen
Aufhebung

Bad Godesberg, Paulus-Kgm. (2.) S. 228
Diisseldorf, Christuskgm. (2.) S. 275

Ausschreibungen

Aachen (ESG) S. 208, 276

Aachen (Gemeindebereich 1, Annakirche) S. 88
Aachen (Gemeindebereich 2,6.) S.89

Aachen (Gemeindebereich 3) S. 169

Aachen, Kirchenkreis (6. Berufsschule) S. 228
Adenau (2.) S.22

Alsdorf (2.) S. 208, 228

Altenkirchen (3.) S. 306

Altenkirchen, Kirchenkreis (7. Krankenhausseelsorge)
S.44

Altenwald S.72
An Nahe und Glan, Kirchenkreis (4. Berufsschule) S. 107

An Sieg und Rhein, Kirchenkreis (Diakonie-Pfarrstelle)
S.45

Bad Godesberg, Johannes-Kgm. (1.) S. 44
Bad Neuenahr (3.) S. 71

Bergisch Gladbach (5.) S.106

Bergisch Gladbach (7.) S. 307
Bergneustadt (2.) S.208

Birkenfeld (2.) S.306

Bonn (ESG) S. 228

Bonn, Kreuzkgm. (3.) S. 71, 229
Bonn-Venusberg, Auferstehungskgm. (2.) S. 105
Bornheim (1.) 'S. 21, 44

Braunfels (2.) S. 276

Broich (2.) S. 140

Briiggen S.106

Buschhausen (1.) S. 209

Cronenberg (1.) S. 292

Dieringhausen-Volimerhausen (2.) S. 105

Drespe S.208

Diiren, zu (10.) S. 44

Disseldorf, Christuskgm. (4.) S. 276

Diisseldorf, Friedens-Kgm. (4.) S. 229

Dusseldorf, Kirchenkreisverband (4. Schulreferent) S. 71

Diisseldorf, Kirchenkreisverband (3. Stadtakademie)
S.105

Disseldorf, Kreuzkgm. (1.) 8. 21,105
Disseldorf, Kreuzkgm. (5.) S. 71
Dusseldorf, Lutherkgm. (3.) S. 170
Diisseldorf, Matthdi-Kgm. (3.) S. 306



Disseldorf, Tersteegen-Kgm. (2.) S.139
Diisseldorf-Holthausen (2.) S. 21
Disseldorf-Oberkassel (2.) S. 169

Duisburg-Nord, Kirchenkreis (Leiter/Leiterin Binnenschiffer-
dienst) S. 106

Duisburg-Nord, Kirchenkreis (Gefangenenseelsorge)
S. 169

Duisburg-Rheinhausen, Christus-Kgm. (1.) S. 22, 140

Ehrenfeld (2.) S. 139

Ehrenfeld (4.) S. 293

EKD (Gemeindegruppe in Toulouse) S. 230
Elberfeld, Kirchenkreis (2. JVA Wuppertal) S. 228
Elberfeld-Nord (4.) S.71

Elversberg (2.) S.72

Emmerich (1.) S. 45

Eschweiler (2.) S. 44

Essen, Stadtkirchenverband (KDA Region Essen/Oberhau-
sen/An der Ruhr) .22

Essen-Altstadt, Erléserkgm. (1.) 8. 71
Essen-Bedingrade-Schinebeck (3.) S.44
Essen-Bredeney (1.) S. 276

Essen-Frohnhausen (2.) S. 22

Essen-Heisingen (1.) S. 71

Essen-Kray (4.) S.306

Essen-Mitte, Kirchenkreis (Church in the City) S. 306

Flamersheim S. 44

Garbenheim S. 107

Geldern (4.) S§.170
Gotterswickerhamm (2.) S. 209
Grumbach S. 23

Haan (4.) S.169

Heidt, Ev. Vereinigte Wpt.-Barmen (3.) S. 208
HeiBen (2.) S. 229,293
Hennweiler-Oberhausen S. 229

Hilden (1.) §.139

Hochdahl (4.) S.229

Hiickeswagen (3.) S. 44,170

Idar/Kirschweiler (3.) S. 71
Idar/Kirschweiler S. 88

Jugendakademie Radevormwald (Dozenten) S. 21
Jilich, Kirchenkreis (Telefonseeisorge) S. 22

Kastellaun (1.) S. 209

Kettwig (2.) S.276

Kirchberg/Schinborn (2.) S. 89

Klarenthal S. 307

Koblenz, Gemeindeverband (2.) S. 307

Koblenz, Kirchenkreis (Enteilung Religionsunterricht) S. 44
KéIn, Stadtkirchenverband (1.) S. 276

Koin, Stadtkirchenverband (4. Berufsschule) S. 106 |

Koéin, Stadtkirchenverband (12. Krankenhausseelsorge)
S.139

Koln, Stadtkirchenverband (14. Seelsorge JVA) S. 292
Koln, Stadtkirchenverband (19. Berufsschule) S. 89
Kdéin-Kalk-Humboldt (1.) S. 44

Xvi

Kdéln-Pesch (1.) 8.22

Krefeld, Gemeindeverband (3. Krankenhausseelsorge)
S.139

Landeskirche, Beauftragter beim WDR S. 20
Landeskirche, Zivildienstseelsorge S.70

Landeskirchen EKiR und EKiW, Landespfarrer fiir Islam-
fragen S. 21

Leichlingen (1.} S. 45

Leisel S.89

Lennep, Kirchenkreis (7. Berufsschule) S. 276
Lennep, Kirchenkreis (10. Berufsschule) S.72

Leverkusen, Kirchenkreis (14. Leiter Diakonisches Werk)
S.44

Leverkusen-Manfort, Johannes-Kgm. S. 229
Leverkusen-Wiesdorf (2.) 5.72,139
Leverkusen-Wiesdorf S. 293

Liblar S. 170, 229

Linnep S. 209

Lintfort (5.) S. 229

Linz(1.) S8.277

Merkstein S. 88

Mettmann (5.) S. 209

Monschau (2.) S. 105, 138, 169
Monchengladbach, Friedenskgm. (4.) S. 106
Monchengladbach-GroBheide S. 292
Moénchengladbach-Hardt S. 307

Much S.107

Miinchholzhausen S. 276

Neuwied-Heddesdorf (2.) §.170
NiederseBmar S. 139
Nimbrecht (2.) S. 169

Oberhausen, Paulus-Kgm. (3.) S.72

Obermeiderich (3.) S. 306

Obermeiderich (5.) S. 21

Ohligs (3.) S.293 .

Ottweiler, Kirchenkreis (6. Religionspadagogik) S. 45

Reichenbach S. 276
Rheinbdllen/Distelbach S. 276
Rheydt (6.) S. 44

Saarbriicken, Kirchenkreis (2. Schuireferent) S.72
Saarbriicken, Kirchenkreis (11. Berufsschule) S. 209
Saarbriicken, Kirchenkreis (14. Berufsschule) S. 170
Seeischeid S. 89

Simmern (2.) S.170

Simmern unter Dhaun S. 72

Sindorf (2.) S.307

Sonsbeck S.170

Speldorf (4.) S. 293

Stieldorf-Heisterbacherrott (2.) S. 45

St. Johannisberg S. 209

Tannenhof, Kgm. bei der Stiftung . . . (3.) S. 107,139

Volksmissionarisches Amt (Landespfarrer fir Gemeindeauf-
bau) S. 21



Wald (6.) S.230

Wassenberg (2.) S. 22
Wedau-Bissingheim (1.) S. 292
Wesel (1.) S.230

Wesel (4.) S.307
Wevelinghoven (1.) S. 106
Wolf an der Mosel S. 45, 209
Wuppertal-Ronsdorf (2.) S. 292
Wuppertal-Ronsdorf (3.) S. 21

Ziilpich S. 22

Ausschreibungen
(ohne Textverantwortung des Landeskirchenamtes)

Hoyerswerda S. 89

Besetzung von Gemeindepfarrstellen
und Gemeindeverbandspfarrstellen

Aachen (Bereich 1,1.) 8.206

Aachen (Gemeindebereich 5, 2.) S. 137
Aachen (4.) S5.18

Adenau (2.) S.226

Aegidienberg S. 19

Altenwald S. 274

Alterkillz S. 19

Andernach (2.) S. 42

Anrath (1.) S. 103

Bad Godesberg, Johannes-Kgm. (1.) S. 291
Bad Kreuznach, Johannes-Kgm. (3.) S. 291
Bad Neuenabhr (3.) S. 291

Bergisch Gladbach (1.) S. 69

Bergisch Gladbach (5.) S. 291

Betzdorf (1.) S.86

Bénninghardt S. 19
Bonbaden/Schwalbach S. 137

Bonn, Kreuzkgm. (1.) S. 103

Bonn, Kreuzkgm. (2.) S. 167

Bornheim (1.) S. 137

Bracht-Breylt (1.) S. 291

Briggen (1.) S.42

Briinen S. 304

Delling (1.) S. 304
Dellwig-Frintrop-Gerschede (5.) S. 226
Denklingen S. 206

Donberg (1.) S.103

Dormagen (3.) S. 42, 167

Drespe S.304

Diren, zu (4.) S.103

Diren, zu (10.) S. 168

Disseldorf, Christus-Kgm. (3.) S. 68
Disseldorf, Kreuzkgm. (1.) S. 291
Diisseldori-Eller (4.) S. 68

Diisselthal, Anstaltskgm. Graf-Recke-Stiftung (1.) S. 137

Xvil

Elberfeld-Nord (4.) S. 206

Elversberg (2.) S. 207

Emmerich (1.) S. 226
Erda-GroBaltenstadien S. 18
Eschweiler (2.) S. 168
Essen-Altendorf (3.) S. 42
Essen-Altstadt, Erldserkgm. (1.) S. 291
Essen-Bedingrade-Schinebeck (3.) S. 274
Essen-Frohnhausen (2.) S.167
Essen-Frohnhausen (3.) S. 42
Essen-Heidhausen S.137
Essen-Heisingen (1.) S. 290, 291
Essen-Margarethenhohe (2.) S. 137
Essen-Rellinghausen (1.) S. 86

Flamersheim S. 291
Friedewald S. 68

Gahlen (2.) S.304

Garbenheim S. 137

Gemarke, Ev. Vereinigte Kgm. (1.) S.137
Gotterswickerhamm (2.) S. 304
Gottschied S. 68

Grumbach S. 226

Heinsberg S. 69

Hermeskeil S. 42

Hilden (1.) S. 290

Homberg (2.) S. 42

Honnefeld (2.) S. 86

Horst-Eiberg zu Essen-Steele (2.) S. 18
Hottenbach/Stipshausen S. 19
Hiickelhoven (1.) S.137

Idar (3.) S.226
idar (4.) S.274

Kaiserswerth (1.) S. 206
Kastellaun (1.) S. 304
Kirchberg/Schonborn (2.) S. 207
Kirm (2.) S.86
Koblenz-Pfaffendorf (2.) S. 291
Kéin-Klettenberg (3.) S. 103
Kéin-Klettenberg (4.) S.69
Koln-Pesch (1.) S. 304
Kornelimiinster-Zweifall (2.) S. 137
Krefeld, Paulus-Kgm. (4.) S.69

Lebach S. 69

Leichlingen (1.) S. 206

Leisel/Siesbach S. 290
Leverkusen-Wiesdorf (3.) S. 137
Létzbeuren-Raversbeuren-Irmenach S. 86

Mayen (2.) S. 226
Meckenheim (3.) S. 69
Merkstein S. 206
Mettmann (3.) S. 68

Michaelshoven beim Coenacuium Kdin e.V. (2.) S. 86

Moers (1.) S. 137



Moers-HochstraB (1.) S. 86
Mdnchengladbach, Christus-Kgm. (1.) S. 42
Monchengladbach, Christus-Kgm. (4.) S. 86
Monschau (1.) S.18

Much S. 69, 304

Miilheim/Rhein (4.) S. 86

Milheim/Rhein (5.) S.86

Mitheim/Ruhr, Markuskgm. (1.) S. 86

Neukirchen (2.) S. 86

Wetzlar, Kreuz-Kgm. (3.) S. 69
Wevelinghoven (1.) S. 291

Wiehl S. 41

Winningen S. 69

Wupperfeld, Ver. Ev. Kgm. (3.) S. 68

Besetzung von Pfarrstellen
der Kirchenkreise, Kirchenkreisverbdnde und
Stadtkirchenverbande

Neumiihi (2.) S.86
Neunkirchen, Paulus-Kgm. S. 69
Neuss, Christuskgm. (4.) S. 86

Oberbieber S.19

Oberhausen, Markuskgm. (2.) S. 304
Oberhausen, Paulus-Kgm. (3.) S. 206
Obermeiderich (5.) S. 226

Ottweiler (1.) S.103

Porz (6.) S.19
Porz (7.) S.19

Radevormwald, Ev.-luth. (1.) S. 69
Ratingen (3.) S. 68

Ratingen (7.) S. 103

Rechtenbach S. 291

Remscheid, Adolf-Clarenbach-Kgm. (1.) S. 42
Remscheid, Johannes-Kgm..(4.) S. 103
Remscheid, Stadt-Kgm. (1.) S. 69
Rheydt (2.) S. 167

Rheydt (9.) S.18

Ronsdorf (3.) S. 167

Ronsdorf (4.) S. 103

Schelienbeck-Einern (2.) S.18
Seelscheid S. 226
Stieldorf-Heisterbacherrott (2.) S. 168
St. Tonis (2.) S. 42

Sichteln {1.) S.86

Tannenhof, Kgm. bei der Stiftung . . . (3.) S.274
Theodor-Fliedner-Werk, Anstaltskgm. (3.) S. 291
Troisdorf (2.) S.19

Uimtal S. 41

Ubach-Palenberg-West (1.) S. 168
Unterbarmen-Ost, Vereinigt-Ev. Kgm. (2.) S.226
Urdenbach (2.) S. 69

Viuyn (2.) S. 304
Vohwinkel (5.) S.18

Wadern-Losheim (2.) S. 86
Wald (7.) S. 86
Wassenberg (2.) S. 103
Wedau-Bissingheim (2.) S. 42
Weiden (6.) S.137
Werdorf/Berghausen S. 18
Wermeilskirchen (3.) S.291
Wermelskirchen (6.) S.137
Wetzlar, Dom-Kgm. (1.) S.103

XVIH

Aachen (13.) S. 206
Altenkirchen (7.) S. 290

An Nahe und Gian (4.) S. 226
An Nahe und Glan (5.) S.69
An Nahe und Glan (6.) S. 103
An Nahe und Glan (7.) S. 86
An Nahe und Glan (8.) S. 304
An Nahe und Glan (9.) S.103
An Sieg und Rhein (7.) S. 226

Bad Godesberg (6.) S.304
Bonn (3.) S.86

Disseldorf, Kirchenkreisverband (2. Verbandspfarrstelle,

Leiter Stadtakademie) S. 86

Disseldorf, Kirchenkreisverband (19. Verbandspfarrstelle,

Berufsschule) S. 86

Disseldorf, Kirchenkreisverband (21. Verbandspfarrstelle,

Berufsschule) S. 68

Dusseldorf, Kirchenkreisverband (24. Verbandspfarrstelle)

S.42

Dusseldorf, Kirchenkreisverband (33. Verbandspfarrstelle,

Behindertenseelsorge) S. 86
Duisburg-Nord (12.) S. 226
Duisburg-Nord (14.) S. 304

Elberfeld (12.) S. 69
Elberfeld (16.) S.291
Essen, Stadtkirchenverband (KDA) S. 167

Jillich (1.) S. 226
KoIn, Stadtkirchenverband (10. Krankenhausseelsorge)

S. 69

KélIn, Stadtkirchenverband (11. Krankenhausseelsorge)
5.86

Koln, Stadtkirchenverband (13.) S. 103
Kéin, Stadtkirchenverband (19. Berufsschule) S. 206

Lennep (10.) S. 206
Moers (10.) S. 291

Ottweiler (2. Gemeindedienst fir Weltmission) S. 168
Ottweiler (5. Krankenhausseelsorge) S. 168
Ottweiler (6.) S. 103

Saarbriicken (2.) S. 69

Saarbriicken (13. Berufsschule) S. 69
Saarbricken (15. Schulreferent) S. 226
Solingen (6.) S. 226

Wied (5.) S. 69



Besetzung von landeskirchlichen

Pfarrstellen

Amt flir Sozialethik und Sozialpolitik (Landespfarrstelle fiir
Industrie- und Sozialarbeit) S. 103

Landespfarrstelle beim Ev. Horfunk- und Fernsehbeauftrag-
ten beim Westdeutschen Rundfunk in Koin (2.) S. 68

Landespfarrstelle, Ev. Horfunk- und Fernsehbeauftragter
beim Saarlandischen Rundfunk und Sidwestfunk S. 206

Landespfarrstelle, Ev. Horfunk- und Fernsehbeauftragter
beim Westdeutschen Rundfunk in Kdin (2.) S. 274

Mbnchengladbach/Krefeld, Studentengemeinde (ESG)
S.137

Padagogisch-Theologisches Institut Bonn-Bad Godesberg
(6. Dozentenstelle) S.18

Padagogisch-Theologisches Institut Bonn-Bad Godesberg
(Landespfarrstelle fiir gemeindenahe Behindertenarbeit)
S.137

Predigerseminar Bad Kreuznach (Studiendirektor) S. 274

Rengsdorf (Landespfarrstelle Leitung ,,Haus der Stille*)
S.137

Volksmissionarisches Amt (Landespfarrstelle fiir Besuchs-
dienst) S. 41

Volksmissionarisches Amt (Landespfarrstelle fir Evangeli-
sation) S. 41

Volksmissionarisches Amt (Landespfarrstelle fir Gemein-
deaufbau) S. 274

Volksmissionarisches Amt (Landespfarrstelle fir Leitung
VMA) S. 206

Errichtung von Gemeindeverbands-
und Gemeindepfarrstellen

Adenau (2.) S. 20

Bad Godesberg, Kirchenkreis (6. Berufsschuie) S. 228
Bad Kreuznach, Diakonieanstalten S. 44
Bergisch Gladbach (7.) S. 306

Diiren, zu (10.) S.43
Geilenkirchen-Hinshoven (2.) S. 306

Honnefeld (2.) S. 44
Hickeswagen (3.) S. 43

Krefeld, Gemeindeverband S. 70

Michaelshoven (2.) S.70
Monschau (2.) S. 43

Rheinberg (2.) S. 306
Stieldorf-Heisterbacherrott (2.) S. 44
Tannenhof, Kgm. bei der Stiftung . .. S. 105

Wadern-Losheim (2.) S. 70
Weiden (6.) S. 43

Errichtung von kreiskirchlichen,
Kirchenkreisverbands-

und Stadtkirchenverbands-Pfarrstelien

Aachen (13. Euregio-Arbeit) S. 70
Altenkirchen (7. Krankenhausseelsorge) S. 43
An Nahe und Glan (6. Auslanderarbeit) S. 43
An Sieg und Rhein (7. Diakonie Arbeit) S. 20

Bonn (4. Behindertenarbeit) S. 20

Dasseldorf, Kirchenkreisverband (33. Behindertenseel-
sorge) S.43

Duisburg-Nord (12.) S.20
Essen, Stadtkirchenverband S. 20

Kéln, Stadtkirchenverband (1.} S. 274

Koln, Stadtkirchenverband (12. Krankenhausseel-
sorge) S.138

KéIn, Stadtkirchenverband (14. Seelsorge JVA) S. 292
Kéln, Stadtkirchenverband (21. Berufsschule) S. 274

Leverkusen (14. Leiter Diakonisches Werk) S. 43
Moers (10.) S.20, 43
Ottweiler (6. Religionspédagogik) S. 43

Saarbriicken (15. Schulreferent) S. 70
Simmern-Trarbach (4. Aussiedlerarbeit) S. 306

Errichtung von landeskirchiichen Pfarrstellen

Landespfarrstelle (2.) beim Beauftragten der Rheinischen,
Westfalischen und Lippischen Landeskirche S. 43

Umwidmung von Pfarrstellen

Saarbriicken, Studentengemeinde (2.) S. 138

Verwaltung einer Pfarrstelle

Hamburger, Brigitte, Gemeindemissionarin Pastorin S. 168

Pfarrstellenwechsel

Bernds, Else, Pfarrerini. W. S. 291
Nagel, Joachim, Pfarrer S. 274
Quaas, Friedrich, Pfarreri. W. S. 87

Pfarrstellenvermdgens, Abrechnung 1991 (ber die Ertrage

XIX

des .. .; sowie Uber die Einnahmen auf Grund von Vertragen
(Vereinbarungen mit den Landern) oder aus anderen Griin-
den fiir Zwecke der Besoldung und Versorgung des Pfarrer-
standes (§ 4 des Kirchengesetzes ber die Neuordnung des
Finanzausgleichs und der Umlage in der Evangelischen
Kirche im Rheinland in der Fassung vom 12. Januar 1990,
KABI. S.2) S.12

Pfingstbotschaft der Présidentinnen und der Prasidenten des

Okumenischen Rates der Kirchen S. 75



Presbyter

Handbuch fiir Presbyterinnen und Presbyter - Abendmahl
bis ZuschuB — S. 41

Polizeiseelsorge der Evangelischen Kirche im Rheinland, Ord-
nung fiir den Beirat fir die Evangelischen ... S.216

Promotionsstipendien in der Evangelischen Kirche im Rhein-
land, Richtlinien fir . . . Vom 12. April 1991 S.34

Rahmenvertrag mit Europcar/Interrent S. 149

Reisekostenvergiitung bei Auslandsreisen, Verordnung Uber
die . . .; — kirchliche Fassung (Auslandsreisekostenvergti-
tung — kirchliche Fassung — ARVO-KF —) vom 27. Februar
1992 S.54

Rheinischen Ausfiihrungsgesetz zum Pfarrerausbildungsge-
setz, Kirchengesetz zur Anderung des . . . Vom 10. Januar
1992 S. 145

Richtlinien

Richtlinien fiir Promotionsstipendien in der Evangelischen
Kirche im Rheinland vom 12. April 1991 S. 34

Richtlinien der Leitung der Evangelischen Kirche im Rhein-
land zur Férderung der Wohnraumbeschaffung fUr Aus-
lander, Fliichtlinge und sonst am Wohnungsmarkt Be-
nachteiligte Vom 25. Juni 1992 S. 148

Richtlinien zur finanziellen Abwicklung von Freizeiten S. 35

Ruhestand, Eintritt in den...

Abels, Johann-Wilhelm, Oberstudiendirektor i. K. S.43
Alsdorf, Giinther, Pfarrer S. 207
Anders, Erich, Landeskirchenrat S. 305

Badoreck, Gunter, Pfarrer S. 292
Barth, Helmut, Pfarrer S. 207
Borgards, Helmut, Pfarrer S. 275
Bremicker, Reinhard, Pfarrer S. 70

Christoph, Reinhard, Pfarrer S. 228
Cullmann, Karl, Pfarrer S. 138

Dinklage, Helmut, Pfarrer S. 207

XX

Eich, Roland, Gemeindemissionar Pastor S. 20
Engels, Hans-Joachim, Pfarrer S. 275
Evers, Erhard, Pfarrer S. 305

Finkentey, Rolf, Pfarreri. W. S. 70
Frackmann, Friedheim, Pfarrer S. 207

Gerlach, Dr. Martin, Pfarrer S. 88
Goetzmann, Jiirgen, Pfarrer S. 275
Gottges, Adalbert, Pfarrer S. 138
Grisse, Helmut, Pfarrer S. 104

Haack, Gerhard, Pfarrer S. 227

Haarbeck, Theodor, Landespfarrer S. 208

Haarhaus, Dr. Friedrich, Pfarrer S.70

Hamacher, Werner, Pfarrer S. 227

Henrichs, Karl-Ludwig, Pfarrer S. 275

Herbrecht, Enno, Pfarrer S. 88

Hoéfken, Hansjiirgen, Pfarrer S. 88

Holtmann, Dr. Wilhelm, Pfarrer S. 275

Hornscheidt, Gerd, Gemeindemissionar Pastor S. 305

Johst, Dietrich, Pfarrer S. 88
Julicher, Manfred, Pfarrer S. 228

Keller, Dr. Dietrich, Pfarrer S. 227

Kluge, Ingeborg, Pfarrerin S. 208

Korber, Franz, Studiendirektor i. K. S. 305
Kraushaar, Withelm, Pfarrer S. 169

Kuhn, Dr. Jochen, Pfarrer S. 275

Lenke, Wemer, Pfarrer S. 138

Léwe, Friedrich Wilhelm, Sonderschulrektori. K. S. 208
Lohmann, Paulgerhard, Pfarrer S. 292 |
Lorenz, Uirich, Pfarrer S. 138

Liickhoff, Charlotte, Pfarrerin S. 169

Mertens, Hans Hermann, Pfarrer S. 208
Miuiller, Brigitte, Pfarrerin. S. 305

Muller, Rolf, Pfarrer S. 104

Muth, Giinther, Katechet S. 20

Osenberg, Hans Dieter, Pfarrer S. 104
Otto, Rudolf, Gemeindemissionar Pastor S. 275
Oymann, Hildegard, Kirchengemeinde-Amtmannin S. 208

Peters, Friedhelm, Pfarrer S. 292

Rohland, Dr. Edzard, Pfarrer S. 138
Rolffs, Bernhard, Pfarrer S. 70
Rosenkranz, Johannes, Pfarrer S. 305
Ruhl, Giinther, Pfarrer S. 208
Ruhrberg, Helmut, Pfarrer S. 43

Schlief, Erwin, Gemeindemissionar Pastor S. 227
Schlingensiepen, Gerhard, Pfarrer S. 208
Schwab, Alfred, Pfarrer S. 43

Schwennicke, Detlev, Pfarrer S. 292

Schwinke, Martin, Kiister S.305

Sechtenbeck, Harald, Pfarrer S. 43

Siemeister, Wilfried, Pfarrer S. 292

Stalp, Herbert, Superintendent S. 275

Stempel, Walter, Pfarrer S. 305



StoBel, Margret, Kirchenverwaltungs-Oberamtsrétin S. 275
Szyska, Friedhelm, Pfarrer S. 305

Teubel, Heinrich, Pfarrer S. 275

Thomas, Dr. Hans, Pfarrer S. 228

Thomas, Werner-Karl, Gemeindemissionar Pastor S. 88
Tinnefeld, Jiirgen, Kirchenverwaltungs-Direktor S. 305

Vogel, Karlheinz, Pfarrer S. 43
Vogelbusch, Karl Ernst, Pfarrer S. 88
Volk, Ernst, Superintendent S. 292
Volkmann, Sigrid, Pfarrerin S. 43

Wahnschaffe, Christa, Landeskirchen-Verwaltungsratin
S.305

Warnecke, Hans, Pfarrer S. 228

Wiethdlter, Friedhelm, Kirchengemeinde-Amtsinspekior
5.43

Wille, Lutz-Dieter, Pfarrer S. 138

Woliner, Karl, Dozent S. 208

S

Sach- und Namensverzeichnis KABI. 6/92 .

Satzungen

Satzung des Ausschusses fiir Diakonie der Kreissynode
Aachen S.219

Satzung des Diakonischen Werkes im Kirchenkreis Kleve
eV. §.61

Satzung des Fachausschusses fiir Frauenfragen des Kir-
chenkreises Diisseldorf-Nord S. 59

Satzung des Fachausschusses fur Frauenfragen des Kir-
chenkreises Diisseldorf-Siid S. 60

Satzung des Kreisdiakonieausschusses des Kirchenkreises
Kleve S.196

Satzung fiir das Diakonische Werk der Evangelischen Kir-
chengemeinde Haan S. 15

Satzung fiir das Diakonische Werk des Evangelischen Kir-
chenkreises Lennep S. 32

Satzung fir das Diakonische Werk des Kirchenkreises
Aachen S.217

Satzung fir den Betrieb gemeinsamer Einrichtungen der drei
Alt-Solinger Kirchengemeinden S. 130

Satzung fir den Gemeindedienst fiir Weltmission S. 28

Satzung fiir den Gemeinsamen Justiz-Seelsorge-AusschuB
der Kirchenkreise Ottweiler, Saarbriicken und Vélklingen
S. 266

Satzung fur die Diakoniestation (Sozialstation) Essen-Alt-
stadt S. 30

Satzung fiir die Evangelische Kirchengemeinde KéIn-Briick-
Merheim S. 128

Satzung fiir die Psychosoziale Beratungsstelle fiir Sucht-
kranke der Evangelischen Kirchengemeinden Erkrath,
Haan und Hochdahl S. 58

Satzung fiir die Sozialstation Duisburg-West S. 197

Satzung Uber die Anderung der Satzung Uber die Zusam-
menarbeit der Evangelischen Kirchengemeinden Esch-
weiler, Weisweiler und Inden im Kirchenkreis Jiilich
S. 220

Satzung Uber die Leitung der Evangelischen Kirchenge-
meinde Wald vom 21. Januar 1992 S. 63

Satzung (ber die Leitung und Verwaltung der Evangelischen
Kirchengemeinde Haan S. 95

22. Anderung der Satzung der Kirchlichen Zusatzversor-
gungskasse Rheinland-Westfalen S. 192

23. Anderung der Satzung der Kirchlichen Zusatzversor-
gungskasse Rheinland-Westfalen S. 247

Spenden gemaB § 10 b EStG und die Ausstellung von Spen-
denbescheinigungen, Abzugsféhigkeitvon ... S.283

Statistische Berichte S. 151

Stellenausschreibungen, sonstige
(ohne Textverantwortung des Landeskirchenamtes)

Aachen, Viktoriaschule (Verwaltungsleiter/-leiterin) S. 72

Altenkirchen, Landjugendakademie (Buroleiter/-leiterin)
8.277

An der Ruhr, Kirchenkreis (stellvertr. Amtsieiter/-leiterin)
S. 308

Andernach, (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 73, 308
Andernach, (Jugendleiter/-leiterin) S. 230

Bad Godesberg, Kirchenkreis (Frauenbeauftragte) S. 24
Bedburg-NiederauBem (Gemeindehelfer/-heiferin) S. 73

Bonn, Pidagogisch-Theologisches Institut (stellvertr. Ver-
waltungsleiter/-leiterin) S. 91

Bonn-Holzlar und Hangelar (B-Kirchenmusiker/-musikerin)
S. 91

Diakonisches Werk der Evangelischen Kirche im Rheinland
(Leiter/Leiterin Abt. Gesellschattliche und Okumenische
Diakonie) S. 307

Dinslaken (Gemeindeamtsleiter/-leiterin) S. 46
Dinslaken (2 Jugendleiter/Jugendleiterinnen) S. 23

Dinslaken, Kirchenkreis (Sozialarbeiter/Sozialpédagoge)
S.107

Duasseldorf, Christuskgm. (Gemeindehelfer/-helferin, Dia-
kon/Diakonin) S.210

Diisseldorf, Friedens-Kgm. (B-Kirchenmusiker/-musikerin)
S. 46

Diisseldorf, Johannes-Kgm. (Krankenschwester/-pfleger)
S.171

Disseldorf, Kirchenkreisverband (Rechnungsprifer/-pri-
ferin) S.171

Diisseldorf, Matthaikgm.
S. 90

Disseldorf, Zionskgm. (B-Kirchenmusiker/-musikerin)
S.90

(B-Kirchenmusiker/-musikerin)

XXI



Disseldorf-Mettmann/Niederberg, Rechnungspriiffungsamt
der Kirchenkreise (Rechnungsprifer/-priiferin) S. 210

Duisburg, Gemeindeamt
stelle) S. 231

(Gemeindesachbearbeitungs-

Ehrenfeld (Kranken-/Altenpflege) S. 140

Essen, Stadtkirchenverband (Soziaisekretar/- sekretérin)
S.23

Essen, Stadtkirchenverband (Mitarbeiter/Mitarbeiterin
Haushalts-Kassen-Rechnungswesen) S. 46

Essen, Stadtkirchenverband (Diakon/Diakonin oder Sozial-
padagoge/-padagogin) S. 90

Essen-Nord, Kirchenkreis (Leiter/Leiterin Synodalbliro)
S.90,210

Essen-Nord, Kirchenkreis (Mitarbeiter/Mitarbeiterin Super-
intendenturbiiro) S.210

Essen-Steele, Gem. Gemeindeamt (stelivertr. Gemeinde-
amitsleiter/-leiterin) S. 171

Evangelische Kirche in Deutschland, Biiro Briissel (Biro-
beamten/-beamtin) S. 141

Evangelische Kirche in Deutschland (Mitarbeiterinnen Frau-
enstudien- und Bildungszentrum) S.172

Frechen, TOT (Jugendleiter/-leiterin) S. 210
Goch (Jugendleiter/-leiterin) S. 278

Haan (Gemeindeamtsleiter/-leiterin) S. 277

Hilden, Schulzentrum (Verwaltungsleiter/-leiterin) S. 308

Kempen (hauptamtl. Mitarbeiter/Mitarbeiterin Jugendarbeit)
S.294

Koblenz, Kirchenkreis (Jugendreferenten/-referentin)'
S.140

Koblenz-Liitzel (Mitarbeiter/Mitarbeiterin Kinder- und Ju-
gendarbeit, Erwachsenenbildung, Sozialarbeit) S. 308

Kéln (Kassenverwalter/-verwalterin) S.73
K&in (stellvertr. Gemeindeamtsleiter/-leiterin) S. 171

KéIn, Landespfarramt Zivildienstseelsorge (padagogischen
Mitarbeiter/Mitarbeiterin) S. 210

Koin, Stadtkirchenverband (Verwaltungsmitarbeiter/-mitar-
beiterin Jugendpfarramt) S. 46

KéIn-Hhenberg-Vingst (C-Kirchenmusiker/-musikerin)
S. 231

Koin-Kiettenberg (stellvertr. Gemeindeamtsleiter/-leiterin)
S. 231

Kéln-Lindenthal (Gemeindeamtsieiter/-leiterin) S.73

KdIn-Nord, Verwaltungsamt (stellvertr. Kassenverwalter/
-verwalterin) S. 107

KoéIn-Rechtsrheinisch, Kirchenkreis (Leiter/Leiterin Super-
intendenturbiiro) S. 293

Kéln-Rodenkirchen (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 108

KéIn-Siid, Gemeindeamt (Kassenverwalter/-verwalterin;
Sachbearbeiter/-bearbeiterin) S. 278

KéIn-Siid-West, Gemeindeamt (Verwaltungsfachkraft)
S.108

" KéIn-Zollstock (C-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 293

XX

Koénigshardt (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 211
Kolk, am (A-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 46

Langenfeld (B-Kirchenmusiker/—musikerin) S.210
Langenfeld (C-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 24
Lank (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 46

Leverkusen-Schlebusch (stellvertr. Amtsleiter/-leiterin)
S.47

Ludweiler (Jugendieiter/-leiterin) S. 211

Moers, Kirchenkreis (Kassenverwalter/-verwalterin) S. 90

Mdnchengladbach-Hardt, Jugendheim ,,Arche* (Jugendlei-
ter/-leiterin) S. 46

Milheim an der Ruhr, Gesamtverband (Verwaltungssach-
bearbeiter/-bearbeiterin) S. 231

Milheim an der Ruhr, Johanniskgm. (B-Kirchenmusiker/
-musikerin) S. 91

Milheim an der Ruhr, Johanniskgm. (B-Kirchenmusiker/
-musikerin) S. 308

Neuss, Gemeinsames Gemeindeamt (Personalbearbeiter/
bearbeiterin) S. 46

Neuss, Gemeinsames Gemeindeamt (stellvertr. Kassenver-
walter/-verwalterin) S. 293

Neuss-Sid (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 230
Neviges (stellvertr. Gemeindeamtsleiter/-leiterin) S. 294

Oberhausen, Christus-Kgm. (Gemeindeamtsleiter/-leiterin)
S.90

Parchim, Landeskirche Mecklenburg (Leiter/Leiterin Kir-
chenkreisverwaitung) S. 108

Ratingen (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 89

Ratingen (stellvertr. Gemeindeamitsleiter/-leiterin) S. 277

Remscheid-Hasten (Jugendleiter/-leiterin) S. 47

Rheinhausen, Gemeindeverband (2 Sachbearbeiter/-bear-
leiterinnen) S. 211

Rosbach/Sieg (C-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 141

Saarn (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 140
Solingen-Wald (Jugendleiter/-leiterin) S. 73
Solingen-Wald (Jugendmitarbeiter/-mitarbeiterin) S. 141
Spellen-Friedrichsfeld (Jugendleiter/-leiterin) S. 107
Sterkrade (Gemeindeamtsleiter/-leiterin) S. 23

Sichteln (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 47

Unterbarmen, Verein Offene Tur e.V. (Sozialpadagogen/
Sozialarbeiter) S. 140

Velbert (B-Kirchenmusiker/-musikerin) $. 211

Wald (Jugendleiter/-leiterin) S. 230
Waldniel (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 278

Walsum, Gemeindeamt (stellvertr. Gemeindeamtsieiter/
leiterin) S. 140

Wesseling (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 108
Wichlinghausen (A-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 277



Wittlich (Mitarbeiter/-Mitarbeiterin fiir Kinder- und Jugend-
arbeit) S. 9

Wupperfeld, Ver. Ev. Kgm. (A-Kirchenmusiker/-musikerin)
S.73

Wuppertal-Elberfeld, Verwaltungsamt (Personalsachbear-
beiter/-bearbeiterin) S. 23

Wuppertal-Elberfeld,
-musikerin) S. 107

Wilfrath (B-Kirchenmusiker/-musikerin) S. 171
Wilfrath (Jugendleiter/-leiterin) S. 230

Christuskgm. (A-Kirchenmusiker/

Steuergeheimnisses, Belehrung (iber die Bedeutung des . . .
S. 287

Steuerliche Abzugsfihigkeit von Sachspenden fir karitative
Einrichtungen S. 282

Steuerliche Behandlung der vom Arbeitgeber ersetzten Aus-
gaben fiir Telefongespréche in der Wohnung des Arbeitneh-
mers S. 14

Studienfahrt des Verbandes evangelischer Diasporapfarrer
und -pfarrerinnen im Rheinland S. 17

Tagungen: s. Lehrgénge/Tagungen

Telefonliste des Landeskirchenamtes S. 84 a

Theologische Priiffungen im Frihjahr 1992, bestandene S. 81
Theologisc;he Prifungen im Herbst 1992, bestandene S. 267

Theologische Priifungen 1993/1994 S. 270

Uberfiihrt

Badurrek, Brigitte, Kirchenverwaltungs-inspektorin S. 305
Diesterhéft, Werner, Kirchenverwaltungs-Amtmann S. 275
Haid, Wolfgang, Kirchenverwaltungs-Inspektor S. 291
Hiller, Siegfried, Kirchengemeinde-Amtmann S. 169
Schmidt, Dieter, Kirchengemeinde-Sekretir S. 305
Schulz, Peter, Kirchenverwaltungs-Amtsrat S. 104

Urkunden

Umgemeindungsurkunde der Kirchengemeinden Dreve-
nack und Schermbeck S. 15

Umgemeindungsurkunde der Kirchengemeinden Euskir-
chen und Bad Minstereifel S. 15

Urkunde Uber die Anderung des Namens der Evangelischen
Kirchengemeinde Ménchengladbach-Rheindalen S. 14

Verordnungen

Anderung der Verordnung Uber die Ausbildung und Priifung
der Kirchenbeamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst:
fir die Laufbahn des gehobenen kirchlichen Verwaltungs-
dienstes in der Evangelischen Kirche im Rheinland S.288

Notverordnung zur Anderung des Besoldungs- und Versor-
gungsrechts der Pfarrer, Pastoren im Hilfsdienst, Vikare
und Kirchenbeamten S. 233

Verordnung uber die Reisekostenvergiitung bei Auslands-
reisen — kirchliche Fassung (Auslandsreisekostenvergl-
tung — kirchliche Fassung — ARVO-KF —) vom 27. Februar
1992 S.54

Versetzt

Urff, Werner, Studienrati. K. S. 207

Verstorben

Aufderhaar, Paul, Pfarreri. R. S. 20

Bender, Wilhelm, Pfarreri. R. S. 227
Berkemann, Heinz, Pfarreri. R. S. 70
Brackner, Ruth, Pastorini. R. S. 88
Briggenwirth, Rolf, Pfarrer S. 292
Butterweck, Kurt, Pfarreri. R. S. 88

Dedring, Klaus, Pfarrer S. 20

Dietrich, Dr. theol. Erich, Superintendenti. R. S. 20
Dusbach, Karl, Pfarreri. R. S. 88

Eggert, Heinrich Wilhelm, Pfarrer S. 306

Ermert, Hilde, Pfarrerini. R. S.208

Grén, Ernst Manfred, Pfarreri. R. S. 88

Hennig, Karl, Pfarreri. R. S. 208
Hatt, Hans Heinrich, Pfarreri. R. S. 138

Karallus, Georg, Missionari. R. S.275

Keller, Karl, Pfarreri. R. S.70

Koppen, Werner, Pfarreri. R. S.105

Kriismann, Paul, Pfarreri. R. S. 20

Mast, Paul, Pfarreri. R. $.138

Mduller, Adolf, Pfarreri. R. S.43

Muiller, Lic. Johannes, Superintendenti. R. S. 93

Petri, Wolfgang, Pfarreri. R. S. 138
Quack, Ernst, Pfarreri. R. S. 306

XX



Schlottmann, Egon, Pfarreri. R. S. 227
Scholl, Helmut, Pfarreri. R. S. 138
Schumann, Waliter, Pfarreri. R. S. 88

Wischner, Rudolf, Pfarreri. R. S. 88
Zimmerningkat, Emil, Pfarreri. R. S.275

Verwaltungsdienst, Bestandene Priifung fiir den gehobenen

kirchlichen... S. 84
Verwaltungslehrgang | 1993/94 S. 150

Verwaltungsiehrgang i, Zusétzlicher . . . 1993/94 S. 220

Vorbereitungsdienst

Aufnahme in den...

Apel, Christian S. 82

Bajohr, Kiaus S. 269

Balk, Walter S. 268

Basso, Martina S. 83
Beckers, Jorg S. 82
Behrens, Claudia S. 82
Beiner, Andrea S. 268
Beucker, Udo S. 82

Boeker, Hartmut S. 82
Bérnke, Klaus-Joachim S. 82
Bonhoeffer, Matthias S. 268
Borger, Christoph S. 268
Breihan, Michaela S. 268
Brili, Barbara S. 82
Brinkmann, Gert Ulrich S. 269
Brodd-Laengner, Ute S. 82
Buchkremer, Ursula S, 82
Buchmdiiller, Anja S. 82
Budde, Sabine S. 269
Birger, Enno S. 82

Busse, Jan S. 269

Diederich, Heike S. 82
Diesing, Thorsten S. 269
Dopp, Heinz-Martin S. 82
Doring, Wolfgang S. 269
Drossmann, Elke S. 82

Edinger, Frank S. 269
Ester, Andreas S. 269

Fidelak, Thomas S. 82

Fiebig, Christiane S. 269
Frickenschmidt, Annerose S. 82
Fillmann-Ostertag, Elke S. 269
Funkenschmidt, Kai S. 82

Gallus, Siglinde S. 82
Gebhardt, Christine S. 82
Gericke, Elke S. 82
Giehl, Ulrike S. 269

Glitt, Wolfgang S. 269

XXV

Gnoth, Anselm S. 269
Goedeking, Tilmann S. 269
Goeke, Thomas S. 82
Gopfert-Roick, Esther S. 83
Grab, Ulrike S. 269

Gruf3, Dagmar S. 82

Haastert, Stefan S. 82
Hammer, Ulrich S. 269
Heimbucher, Martin S. 82
Herbrecht, Gerhard S. 82
Herzog, Hans S. 82
Hesse, Karl-Albrecht S. 82
Hofmann, Volker S. 82
Héppner, Brigitte S. 269
Hohl, Christian S. 83

Hils, Stephan S. 83

Jacobi, Bernhard S. 83
Janes, Jorg S. 83
Jansen, Stefan S. 269
Johansen, Holger S. 83
Juckel, Erika S. 269

Kahl, Werner S. 269
Kamphausen, Uwe S. 269
Kapala, Manfred S. 83
Kindsgrab, Monika S. 269
Kistenbriigge, Armin S. 83
Kohlenberg, Guido S. 83
Kohlgriiber, Barbara S. 83
Krafft-Dahlhoff, Carmen S. 269
Krauth-Zirk, Dagmar S. 83
Kreppke, Dorothee S. 269
Kreutz, Uwe S. 269
Krumm, Michael S. 83
Kruppa, Margitta S. 269
Kulpe, Barbara S. 83

Lecke, Claudia S. 269
Lehmann, Volker S. 83
Lennartz, Norma S. 269
Lenzig, Udo S. 269

Link, Claudia S. 269
Lohmann, Kirsten S. 83
Lubinetzki, Volker S. 83
Ludwig, Angelika S. 83
Liben, Stefan S. 269
Litkemeier, Michael S. 269

Mangild, Tabitha S. 82
Margardt, Reiner S. 83
Maus, Stephan S. 83
Meinhof, Regina 5. 83
Menge, Christian S. 83
Meszkatis, Angelika S. 83
Michas, Jorg S. 268
Michels, Tanja S. 83
Middeldorf, Sigrid S. 269



Méring, Christoph S. 83
Moldrickx-Esch, Kerstin S. 269
Mihlhdusser, Andrea Luisa S. 83
Miiller, Dagmar S. 269

Miiller, Gebhard S. 269

Miiller, Gernot S. 269

Miiller, Martin S. 269

Nachtmann-Schmitz, Birgit S. 83
Naumann, Elke S. 83
Niermeyer, Antje S. 83

Nilius, Udo S. 269

Nolte, Dirk S. 269

Oschmann, Frank S. 83

Pabst, Sabine S. 83

Pannes, Joachim S. 269
Peekhaus, Astrid S. 269
Pistorius, Dietmar S. 269
Puschke, Christian S. 83

Raff, Angelika S. 83
Ramacher, Ralf S. 269
Reichart, Carolin S. 83
Reimann, Ralf Peter S. 269
Reinhardt, Karin S. 83
Reiss, Christoph S. 83
Ritgen, Ulrike S. 83
Rogalla, Martin S. 83

Séanger, Markus S. 83

Sauter, Hanna Verena S. 269
Schaaf, Georg-Christoph S. 83
Schéfer, Kai S. 269
Scharnbeck, Bettina S. 83
Scheer, Karin S. 83

Schraml, Carsten S. 83
Schrey, Norbert S. 269
Schroeter, Britta S. 269
Schulte, Dagmar S. 269
Schulte, Frank S. 269
Schumann, Martin S. 269
Schuster, Ulrich S. 83
Schwalbe, Angela S. 82
Siedow, Christine S. 83
Soffge, Markus S. 83
Sommer, Gernold S. 83
Sommerfeld, Astrid S. 269
Stein, Ruth S. 83

Tholke, Gernot S. 269
Tholke, Ulrike S. 83

Tobisch, Sabine S. 83
Tornalik, Renate S. 83

Ude, Christoph S. 83

Vanselow, Carla S. 83
Ventur, Birgit S. 269

Waéchter, Karsten S. 269
Wassill, Petra S. 269
Weber, Tatjana S. 269
Weinmann, Monika S. 269
Wessel, Frank S. 83

Wink, Riidiger S. 269
Winter, Helge S. 269
Wolters, Christa S. 269

Zadow, Angelika 5. 83

Zedler, Alexander S. 83

Zeeden, Theresia 5. 269
Ziegenbalg, Kristina Maria S. 269
Zirk, Holger S. 83

Zorn, Achijah S. 83

Entiassen aus dem. ..

Kroll, Detlev S. 18
Voigtlander, Kai S. 226
Zimmermann, Dorothee S. 41

Vormundschaften und Pflegschaften durch Vormundschafts-
vereine, Empfehlungen zur Filhrungvon ... S.78

w

Warnung S. 85

Wartestand, Versetzung in den...
Dargatz, Heike, Pfarrerin S. 227
Dettmar, Reinhard, Pfarrer S. 207

Herrendorfer, Manfred, Pfarrer S. 291
Hirzel, Annette, Pfarrerin S. 169

Kleiner, Thomas, Pfarrer S. 305
Kroniger, Doris, Pfarrerin S. 227

Maey, Erhard, Pfarrer S. 69
Moritz, Andrea, Pfarrerin S. 69

Skambraks, Herbert, Pfarrer S. 138
Theiler, Wolfgang, Pfarrer S. 138
Veii, Angela, Pfarrerin S. 138

Wever, Johannes, Pfarrer S. 169

Wohnraumbeschaffung fir Auslander, Fliichtlinge und sonst
am Wohnungsmarkt Benachteiligte, Richtlinien der Leitung
der Evangelischen Kirche im Rheinland zur Forderung der
...Vom 25, Juni 1992 S. 148

XXV



Zinsabschlagsgesetz, hier: Auswirkungen auf die kirchlichen
Korperschaften S.283

Zugehdrigkeit des Ehegatten des Pfarrers oder Pastors im
Hilfsdienst zur evangelischen Kirche S. 50

Zusatzvereinbarung der Evangelischen Kirchenkreise An Sieg
und Rhein, Bad Godesberg und Bonn gemal Verbands-
gesetz zwecks Ubernahme weiterer gemeinsamer Auf-
gaben S. 101

XXVi



A

Abels, Johann-Wilhelm S. 43
Ackermann, Horst S. 16, 70, 86
Ahrens, Martin S. 19, 102
Ahrens, Sabine S. 167
Albrecht, Ernst Jirgen S. 304
Albrecht, Mareike S. 86
Alsdorf, Giinther S. 207
Altenbernd, Cordula S. 268, 269
Althoff-Langer, Susanne S. 39
Amelung, Frank S. 39

Anhuef, Karin S. 81

Apei, Christian S. 81, 82
Assenmacher, Hans S. 305
Aston, Helmut S. 206
Aufderhaar, Paul S. 20
Aufderheide, Andrea S. 207
Aust, Markus S. 86

Bach, Friedemann S. 268, 269
Bach, Gabriele S. 304

Backs, Ulrike S. 137
Badoreck, Ginter S. 227, 292
Badurrek, Brigitte $. 19, 207, 305
Béck, Ulrich S. 226, 290
Baumker, Heide-Marie S. 206
Bajohr, Klaus S. 269

Bakus, Simone S. 268, 269
Balk, Walter S. 268

Baltes, Carolina 8. 137
Baltes, Klaus S. 137 -

Banik, Helmut S. 81

Banken, Michael S. 274
Barnikol-Lilbeck, Uta S. 68
Barth, Helmut S. 207

Barth, Janika S. 268, 269
Bartosch, Hans S. 268, 269
Basso, Martina S. 83

Bassy, Karl-Heinz S. 83, 167
Bauer, Barbara S. 39

Bauer, Hermann S. 206
Baumann, Dr. Ulrike S. 18
Baumann, Wolfgang S. 86, 87
Becker, Axel S. 103

Beckers, Brigitte 5. 84
Beckers, Jorg S. 81, 82

Namensverzeichnis

Becks, Hartmut S. 81, 83, 289
Bednarek, Hermann S. 18
Behrens, Claudia S. 82
Beiner, Andrea S. 267, 268
Beinert, Ellen S. 39
Bell, Bernhard S. 81
Bell, Bernhard D. S. 269
Bender, Anke S. 268, 269
Bender, Wilhelm S. 227
Bendokat, Martin S. 16
Benedens, Heimut S. 85
Benninghaus, Dietrich S. 68
Bensch, Angelika S. 206
Berg, Ines S. 207
Berg, Wilfried S. 304
Berger, Eva-Maria S. 207
Berke, Karl-Heinz S. 68, 83
Berkemann, Heinz S. 70
Bermpohl, Siegbert S. 168
Bernds, Else S. 291
Berner, Knut S. 81, 83, 289
Bertenrath, Antje S. 268
Bertenrath, Matthias S. 268, 269
Beste, Dankwart S. 16, 42
Bettstelier, Andreas S. 205
Beucker, Udo S. 81, 82
Beuschel, Annette S. 42
Beuth, Susanne S. 103
Beyer, Frank S. 102, 167
Beyer, Gudrun S. 275
Bieback, Barbel S. 304
Biebrach, Renate S. 291
Bielinski-Géartner, Jens

S. 268, 269
Bieneck, Andreas S. 81, 83, 206
Bier, Volker S. 268, 269
Biernath, Corinna S. 39
Biesgen, Gerd S. 81, 83
Bigalke, Heidi S. 39
Blasberg, Karl-Heinz S. 168, 207
Bleckmann, Karl-Thomas

S. 207, 290
Blikslager, Ute S. 39
Blécker, Wolfgang S. 303
Bliimcke, Hans-Peter S. 16
Blunck-Stein, Elke S. 102
Bockemiihl, Hans S. 42
Bode, Jiirgen S. 274
Boehn, Tobias von S. 86
Boeker, Hartmut S. 81, 82
Bocker, Wernef S. 137
Bédeker, Inga S. 102, 305

Bége-Mohn, Bérbel S. 305
Bdhmke, Sigrid S. 292

Béker, Johannes S. 81, 83, 289
Bérner, Andreas S. 41, 304
Boérnke, Klaus-Joachim S. 81, 82
Bosche, Heike S. 137

B6B, Angela S. 267

Bottler, Dorothea S. 102
Bottler, Klaus Peter S. 86, 102
Béttler, Margot Dorothea S. 86
Boksa, Daniel S. 68
Bonhoeffer, Matthias S. 267, 268
Bonow, llse S. 305

Borgards, Helmut S. 275
Borger, Christoph S. 267, 268
Bormann, Angela S. 267
Bornebusch, Wolfgang S. 304
Brandt, Iris S. 289

Braun, Gunter S. 18

Breihan, Michaela S. 267, 268
Bremicker, Reinhard S. 70
Brenzinger, Marcus S. 268, 269
Breuer, Falk-Riidiger S. 86, 102
Brill, Barbara S. 81, 82
Brinkmann, Gert Ulrich S. 269
Brodd-Laengner, Ute S. 81, 82
Bruch, Daniela S. 268, 269
Bruch, Dieter S. 16, 68, 70
Bruckhoff, Hans-Peter S. 304
Brickner, Ruth S. 88
Briiggenwirth, Rolf S. 292
Briihn, Brigitte S. 291

Briills, Wolfgang S. 85

Brunk, Jiirgen S. 84

Brunner, Karin S. 42, 102
Buchkremer, Ursula S. 81, 82
Buchmiiller, Anja $. 81, 82
Budde, Sabine S. 267, 269
Biihl, Heinrich S. 16

Birger, Enno S. 81, 82
Biissow, Bérbel S. 41

Blttner, Wilfried S. 304
Burdinski, Manfred S. 206
Burgner, Bertram S. 274
Burgsmiiller, Wilfried S. 304
Burket, Rolf S. 226

Burket, Rolf-Dietmar S. 226
Busch, Albrecht S. 16, 41, 42
Busch, Frank S. 103

Busse, Jan S. 269
Buttchereyt, Jiirgen S. 69
Butterweck, Kurt S. 88

XXVII

c

Christiansen, Sylke S. 81
Christofzik, Iris S. 86
Christofzik, Jan S. 86
Christofzik-Trott, Isa S. 267
Christoph, Reinhard S. 228
ClaBen, Anke S. 82, 83
Cloos, Ginter S. 168
Conrad, Gabriele S. 39
Conrad, Stefan S. 102
Cronjéger, Dagmar S. 206
Cyganek, Ulrike S. 19, 42
Czech, Andrea 8. 19

D

Dahnick, Bettina S. 274, 290
Dahlhoff, Joachim S. 137
Dalberg, Christoph S. 39
Dallmeier, Ute S. 18
Danielowski, Dr. Jirgen S. 137
Dankowski, Wiebke S. 68
Dargatz, Heike S. 227

Daub, Elisabeth S. 16

Daub, Thomas S. 87
Decker-Huppert, Elfi S. 167
Dedring, Klaus S. 20
Degenkolbe, Karin S. 42
Dehnelt, Sabine S. 268, 269
Denker, Dietrich S. 268, 269
Dettmar, Reinhard S. 207
Deutzmann, Heidemarie S. 42
Diederich, Heike S. 81, 82
Diercks, Gerhard S. 304
Diering, Eckhard S. 207
Diesel, Anja S. 81

Diesing, Thorsten S. 267, 269
Diesterheft, Wilfried S. 226, 290
Diesterhoft, Werner S. 275
Dietrich, Dr. theol. Erich S. 20
Dietz, Peter Manfred S. 268, 269
Dinglinger, Bettina S. 39
Dinklage, Helmut S. 207
Dittrich, Anke S. 207

Dittrich, Jirgen S. 275
Dobbeler, Dr. Axel von $. 86
Déll, Ursula S. 39



Ddpp, Heinz-Martin S. 82
Doring, Wolfgang S. 269
Dose, Dr. Kai S. 291
Dreifert, Mariies S. 19
Drensler, Frank S. 82, 83, 274
Drossmann, Elke S. 81, 82
Drubel, Stefan S. 168
Ducqué, Astrid S. 84
Durholt, Dietmar S. 267
Dusbach, Karl S. 88
Dworatzek, Nicole S. 205

Ebbinghaus, Karin S. 137, 167
Eberle, Cornelia S. 39

Eck, Andreas S. 84, 86
Eckhardt, Doris S. 84

Eder, Harro S. 206

Edinger, Frank S. 267, 269
Eggert, Heinrich Wilheim S. 306
Ehrhardt, Heiko S. 268, 269

" Eich, Matthias S. 39

Eich, Roland S. 20

Eichert, Ulrike S. 207
Eickmeier, Harald S. 304
Eilrich, lise S. 267

Emrich, Rolf S. 227

Engels, Hans-Joachim S. 275
Engels, Peter S. 69

Engels, Sylvia S. 268, 269
Engert, Dorit S. 207

Ermert, Hilde S. 208
Eschmann, Katrin S. 39

Ester, Andreas S. 269
Eumann, Jiirgen S. 39, 42
Ewert, Hannelore S. 16, 69, 70
Ewert, Iris S. 137

Falk, Barbara S. 85

Falk-van Rees, Wilma S. 86
Fastenrath, Arndt 5. 226
Federkeil, Birgit 5. 39

Feindt, Marlies S. 68

Felmer, Georg S. 226, 290
Fengler, Ernst S. 304

Fermor, Gotthard S. 81
Ferwendel, Gerd S. 16, 19, 20
Fett, Peter S. 304

Fidelak, Thomas S. 81, 82
Fiebig, Christiane S. 267, 269
Fiebig, Helga S. 87

Fiege, Iris S. 18

Fierlings, Elke S. 84
Finkentey, Rolf S. 70
Fischbach, Frank-Dieter S. 82

Fischer, Annette S. 102
Fischer, Christian S. 206
Fischer, Christine S. 169, 226
Fischer, Christoph S. 84
Fischer, Karin S. 291
Fischer, Kurt S. 41
Fischer, Renate S. 102, 206
Flaig, Uwe S. 42, 102
Flesch, Ursel S. 305
Fliedner, Otto S. 226
Foerst, Anne S. 81
Férster, Thomas S. 267
Frackmann, Friedhelm S. 207
Fragemann, Heike S. 104
Franchy-Kruppa, Agnes

S. 268, 269
Frank, Sigrid S. 267
Frentzen-Stéhr, Sigrid S. 68
Fricke, Martin S. 267
Frickenschmidt, Annerose S. 82
Friedrich-Dérner, Ulrika S. 83
Friege, Iris 5. 274
Frind, Detlev S. 84
Frohmelt, Eckehard S. 103
Fucks, Heinrich S. 68
Fillmann-Ostertag, Elke

S. 267, 269
Firtig, Frank S. 82, 83, 206
Fuhr, Michael S. 274
Funkenschmidt, Kai S. 82

G

Gabernig, Heike S. 137, 167
Gabriel, Gunter S. 82, 83
Gaens, Raymund S. 168
Gafgen, Wolfram S. 39
Gartner, Annette S, 268, 269
Gartner, Hans-Jiirgen S. 274
Gartner, Heike S. 82, 83
Gallus, Siglinde S. 81, 82
Gamser, Sabine S. 205
Garnjost, Thomas S. 68
Gattermann, Marion S. 267
Gebbers, Annette S. 304
Gebhardt, Christine S. 82
Geelen, Ursula S. 305
Geiger, Siegrid S. 81

Geiler, Ulrich S. 82, 83, 167
GeiBler, Frank S. 268, 269
Gelf, Erich 8. 137

Gerhard, Renate S. 103
Gerhold, Thomas S. 81
Gericke, Elke S. 81, 82
Gericke, Gerhard S. 304
Gerlach, Dr. Martin 5. 88
Gerle, Michael S. 42
Gerling, Rainer S. 84, 104
Gerner, Ute 5. 85
Gerstenberg, Georg S. 304
Giehl, Ulrike S. 269
Gieseke, Ursula S. 82
Gillert, Klaus S. 304

Glabach, Wilfried S. 304
Glaser, Hartmut S. 84
Glitt, Wolfgang S. 267, 269
Glicks, Herbert
S. 16, 20, 42,137
Gnoth, Anselm S. 267, 269
Goebel, Petra S. 104
Goedeking, Tilmann S. 269
Goeke, Thomas S. 81, 82
Goetzmann, Jirgen S. 275
Gobel, Heike S. 205
Gopfert-Roick, Esther S. 81, 83
Gottert, Matthias S. 268, 269
Gondorf, Bernd S. 137
Gottke, Peter S. 86, 104
Grab, Ulrike S. 269
Gradtke, Sabine S. 87, 102
Graner, Stefanie S. 84
Gregorius, Thomas S. 268, 269
Greier, Kirsti S. 82, 83, 167
Gres, Claudia S. 268
Greve, Jens S. 85
Greve, Marion S. 268
Greve, Roland S. 267
Griesser, Claudia S. 39
Grigo, Silke S. 267
Grisse, Helmut S. 104
Gron, Ernst Manfred S. 88
Grozinger, Professor Dr.
Albrecht S. 305
Grube, Elisabeth S. 42
Grineklee-Herrmann, Sabine
S.290
GriinschloB, Lydia S. 136
GruB, Dagmar S. 81,82
Giildner-Quabach, Annette
S. 168, 290
Gunther, Ralf S. 42, 102, 136
Giinther-Hussong, Heide-Inge
S.82
Gutowski, Manfred S. 19, 138

Haack, Gerhard S. 227
Haarbeck, Theodor S. 208
Haarhaus, Dr. Friedrich S. 70
Haas, Werner S. 82, 83, 206
Haastert, Stefan S. 81, 82
Hackbarth, Uwe S. 82, 83, 167
Haal, Uta S. 268, 269
Hausling-Garbisch, Martin
S.167,169
Hahn, Ulrich S. 304
Haid, Wolfgang S. 19, 291
Haller, Harry S. 268, 269
Hamacher, Gabriele 5. 68
Hamacher, Werner S. 227
Hamburger, Brigitte S. 168
Hammer, Ulrich S. 267, 269
Happel, Markus 5. 167
Harms, Diedrich S. 305
Harms, Norbert S. 68

XXV

Harms-Bartosch, Ulrich S. 19
HarmBen, Rainer S. 268, 269
Hartmann-Lindenlauf, Michaela
S. 4
Hartung, Christian S. 207
Haske, Annegret S. 87, 102
Hausmann-Bobe, Meike S. 68
Haverkamp, Karl-Hermann
$.305
Hegemann, Martin S. 69
Heidemann, Dirk S. 39
Heidt, Jochen von der S. 168
Heimann, Thomas S. 84, 87
Heimbrock-Stratmann, Hilde
S.18
Heimbucher, Martin S. 81, 82
Hein, Dr. Uwe S. 83, 226
Hein, Engelbert S. 16, 18, 20
Heinhaus, Brigitta S. 267
Heinrich, Barbel S. 227
Heinrich, Jorg-Walter S. 83
Heitkamp, Karen S. 269
Heiwolt, Friederike S. 39
Henn, Hans-Peter S. 168
Hennig, Karl S. 208
Hennig, Margot S. 85
Henrich, Jorg Walter S. 82, 303
Henrichs, Karl-Ludwig S. 275
Henschel, Birgit S. 19
Hensel, Karin S. 227
Hentschel, Martin S. 168, 290
Hepke, Guido S. 82, 102
Herbertz, Ralf S. 167, 291
Herbrecht, Dagmar S. 268
Herbrecht, Enno S. 16, 42,
43, 88
Herbrecht, Gerhard S. 81, 82
Herche, Rita S. 16, 103
Herdtle, Jérg S. 137
Herling, Christine S. 274
Herrendorfer, Manfred S. 291
Herrmann, Jérg S. 291
Herrmann, Uwe S. 268
Herrmann, Wolfgang S. 268, 269
Hertel, Thorsten S. 68, 226
Herzel, Klaus S. 104
Herzog, Hans S. 81, 82
Hesse, Karl-Albrecht S. 81, 82
HeB-Stoffel, Karin
S. 268, 269, 303
Hildner, Thomas S. 42
Hiller, Sabine S. 104
Hiller, Siegfried S. 169
Hilliger, Ernst S. 268, 269
Hillinger, Stefanie S. 82
Hinterthar, Dirk S. 104
Hiob, Astrid S. 102
Hirschmann, Frank
S. 82, 83,167
Hirzel, Annette S. 169
Hofelmayr, Eckhard S. 167
Hofken, Hansjlirgen S. 88
Hoft, Gerd S. 274
H6éhmann, Bettina S. 18
Hoppner, Brigitte S. 267, 269
Hoffmann, Ute S. 137
Hofmann, Volker S. 81, 82



Hohl, Christian S. 81, 83
Holdt, Peter S. 16
Hollander-Joppien, Ulrike S. 69
Hollensteiner, Kai S. 87, 102
Holthaus, Erika S. 305
Holthaus, Reinhild S. 39
Holthuis, Albrecht S. 82, 83, 136
Holthuis, Eva S. 82, 83, 136
Holtmann, Dr. Wilhelm S. 275
Holzapfel, Annette S. 87, 102
Homann, Markus S. 268, 269
Hopigartner, Alfried S. 268, 269
Hoppmann, Christiane

S. 82, 83,274
Hoppstédter, Wilfried S. 18
Horn, Gunnar S. 82, 83
Horn, Klaus-Joachim S. 206
Horn-Hoffmann, Ulrich S. 226
Hornikel, Ingo S. 268, 269
Hornschuh, Ingmar S. 168
Hucks, Christel S. 205
Hibner, Jorg S. 86
Hibner, Manfred S. 70, 86
Hits, Stephan S. 81, 83
Hiilsdonk, Volker S. 268
Hiiter, Michael S. 290
Huther, Christoph S. 268, 269
Htt, Hans Heinrich S. 138
Hufschmidt, Frank S. 136
Husken, Alice-Petra S. 68

Iversen, Birgit S. 267

Jablonski, Marion S. 82, 83
Jacobi, Bernhard S. 81, 83
Jaekel, Lutz-Dieter S. 274
Janes, Jorg S. 81, 83

Jansen, Stefan S. 267, 269
Jendges, Rainer S. 206
Jennings, Elisabeth S. 303
Jetzki, Jutta S. 42

Jirasek, Josef S. 69

Johannes, Holger S. 81
Johansen, Holger S. 83
Johnsen, Hans-Christian S. 104
Johnson, Hans Christian S. 102
Johst, Dietrich S. 88

Johst, Friedemann S. 304
Juckel, Erika S. 267, 269
Jilicher, Manfred S. 228

Jung, Stefan S. 168

K

Kahl, Werner S. 269
Kaibel, Renate S. 205

Kaltenbach, Anne-Bérbel S. 104

Kammann, Karin S. 82
Kamphausen, Uwe S. 267, 269
Kandora, Angelika S. 227, 290
Kapala, Manfred S. 81, 83
Kappner, Ursula S. 103
Karailus, Georg S. 275
Karow, Thomas S. 227
Katernberg, Dieter S. 137
Katthage, Gerhard S. 305
Keden-Obrikat, Folke S. 82, 83
Keimburg, Annette S. 268, 269
Keiner, Helmut S. 168
Keller, Christine S. 168
Keller, Dr. Dietrich S. 227
Keller, Karl S. 70
Keller, Manfred S. 226
Kerz, Michaela S. 39
KeBen-Kamphausen, Jérg
S8.167
Keuper, Jirgen S. 207
Kieseier, Heinz S. 16, 19, 43
KieBling, Werner S. 104
Kindsgrab, Monika S. 269
Kirschbauer, Ute S. 167
Kistenbriigge, Armin S. 81, 83
Kiwitt, Rolf S. 274
Klein, Andreas S. 83, 226, 290
Klein, Herbert S. 69
Klein, Horst S. 68, 87
Klein, Michael S. 268
Klein, Wolfgang S. 226
Kleiner, Thomas S. 305
Kleinfeld, Heiko S. 168
Klimmeck, Karl S. 86
Klindworth, Anke S. 267
Klink, Andrea S. 68
Klose, Natascha S. 81
Kluck, Michael S. 206
Kluge, Ingeborg S. 208
Knapp, Ralph S. 82, 83, 274
Knebel, Anke Marike S. 226
Knebel, Ruth S. 68
Knetsch, Klaus Dieter S. 304
Knoche, Dieter S. 304
Koch, Martin S. 267
Kocherscheidt, Esther S. 86, 87
Kock, Manfred S. 274
Kocks, Giinter S. 16, 68, 70
Koepke, Gerhard S. 304
Kéhler, Annette S. 85
Kohler, Rainer S. 275
Kélling, Marion S. 207
Kénigsbiischer, Uwe S. 304
Koppen, Ralf S. 39
Kétter, Reinhold S. 269
Kohlenberg, Guido S. 81, 83
Kohlgriiber, Barbara S. 81, 83
Kohse, Birgit S. 267
Koitermann, Ulrike S. 291
Koppen, Werner S. 105
Koranyi, Max S. 168

Korell, Klaus Jirgen S. 304
Korff, Werner S. 86
Kosin, Eva S. 82, 83
Kost, Karlheinrich S. 207
Kramer, Erwin S. 86, 104
Kramer, Friedrich Wilhelm

S. 226
Kramer, Marlies S. 39
Krafft-Dahlhoff, Carmen

S. 267, 269
Krakow, Uwe S. 87
Krammes, Wolfgang

S. 82,83, 167
Krampe, Andrea S. 84
Krasemann, Andreas S. 207
Kraushaar, Wilhelm S. 169
Krauth-Zirk, Dagmar S. 83
Krema, Diethelm S. 304
Kreppke, Dorothee S. 267, 269
Kreutz, Uwe S. 81, 269
Kriege, Susanne S. 104
Kriener, Katja S. 42, 68
Kriener, Tobias S. 43
Krings, Hans-Joachim S. 87
Krings, Jenny S. 205
Kréber, Wilfried S. 16, 86, 87
Krohn, Ute S. 82, 83, 303
Kroll, Detlev S. 18
Kroll-Janes, Alexandra

S. 227,290
Kroniger, Doris S. 227
Krismann, Paul S. 20
Krumm, Michael S. 81, 83
Kruppa, Margitta S. 269
Kuban, Burkhard S. 268
Kuchta, Fred Marian S. 304
Kinzel, Withelm S. 16
Kupper, Frank S. 207
Kuhn, Dr. Jochen S. 275
Kulpe, Barbara S. 81, 83
Kunellis, Dagmar S. 167
Kunellis, Stephan S. 82, 83, 167
Kunesch, Eva S. 68
Kunick, Rainer S. 69
Kunz, Volker S. 82, 83, 206
Kupatz, Andrea S. 274, 290
Kurbjeweit, Bettina S. 103
Kurth, Elke S. 39

Laepple, Ulrich 5. 41
Lakermann, Arndt S. 103, 168
Lamy, Dieter S. 19
Langenhorst, Wolf-Dieter S. 19
Lange, Armin S. 136

Lange, Kathrin s. 39

Langer, Eike S. 86

Laser, Reinhard S. 69

Lauer, Hans-Peter S. 226, 227
Lecke, Claudia S. 269
Leckner, Horst S. 136
Lehmann, Volker S. 83

XXIX

Lehmann-Pape, Michael S. 167
Leicht, Uwe S. 206
Lennartz, Norma S. 267, 269
Lenzig, Udo S. 267, 269
Liebster, Karin S. 289
Liedtke, Hansjoachim

S.16, 18, 43
Liesendahl, Ruth S. 268, 269
Lindenbeck, Robert S. 268, 269
Link, Claudia S. 268, 269
Lob, Wolfgang S. 87
Lob, Wolfgang-Willi S. 227
Léhr, Dorothee S. 41
Lésewitz, Barbara S. 39
Létigen-Tangermann, Uwe

S. 207
Léwe, Friedrich Wilhelm S. 208
Lohmann, Kirsten S. 83
Lohmann, Paulgerhard S. 292
Lohmann, Ute S. 82, 83, 289
Lorig, Hans-Hermann S. 68
Louis, Hartmut S. 268, 269.
Lubinetzki, Volker S. 81, 83
Ludwig, Angelika S. 81, 83
Ludwig, Bernhard S. 207
Liiben, Stefan S. 267, 269
Liickhoff, Charlotte S. 169
Lidke, Kerstin S. 42
Liidtke, Karsten S. 39
Liitkemeier, Michael S. 267, 269
Lukoschus-Dinter, Bettina S. 82
Lyhs, Joachim S. 69

Maack-Wantzen, Dr. Petra
S8.39
Maaser, Dr. Wolfgang S. 82
Mackensen, Holger
S.82,83,167
Mackscheidt, Bernd S. 82, 167
Maey, Erhard S. 69
Maltzahn, Barnim von
S. 103, 291
Malzahn, Claudia S. 83, 289
Mangold, Tabitha S. 82
Mansfeld, Sabine S. 42, 207
Manz, Eckhard S. 39
Manz, Michael S. 82, 83, 167
Margardt, Reiner S. 83
Marhoffer, Karl-Georg S. 304
Martin, Gisela S. 16, 69, 88
Marunga, Thilo S. 19
Marx, Joachim S. 82, 83
Marzian, Max S. 41
Marzinzik, Withelm S. 41
Maser, Stefan S. 275
Massfeller, Friedhelm S. 168
Mast, Paul S. 138
Matheus, Barbel S. 39
Mathé, Andrea S. 82, 83, 289
Matysik, Uwe S. 291
Maurer, Antje S. 82, 83, 274
Maurer, Dr. Ernstpeter S. 82



Maurer, Friedhelm S. 304
Maus, Stephan S. 81, 83
Meckelburg, Frank S. 226
Meier, Siegfried S. 103, 137
Meihsner, Ulrich S. 268, 269
Meinhof, Regina S. 83
Menge, Christian S. 83
Mengen, Annette S. 41
Menning, Johann-Eckhard
S.226
Menzel, Manfred S. 226
Merkes, Klaus S. 268, 269
Mersmann, Axel S. 268, 270
Mertens, Hans Hermann S. 208
Mefner, Christian S. 69
Meszkatis, Angelika S. 81, 83
Mettner, Giinter S. 84
Metzinger, Jérg S. 268, 270
Meyer, Mario S. 137
Michas, Jorg S. 268
Michels, Tanja S. 81, 83
Middeldorf, Sigrid S. 268, 269
Miege, Frank S. 267
Miehe, Verena S. 85
Mihan-Bossow, Michael
S. 268, 270
Milde, Klaus S. 268, 270
Moblleken, Ernst S. 275
Méllering, Klaus S. 68
Méring, Christoph S. 81, 83
Moldrickx-Esch, Kerstin
5. 269
Moll, Hans-Hermann
5. 227,291
Moll, Karin S. 87, 103
Morgenroth, Matthias S. 69
Moritz, Andrea S. 69
Moritz, Peter S. 69
Motte, Jochen S. 168, 303
Mrowka, Sabine S. 227, 290
Mihlenberg, Torsten S. 39
Miihlhdusser, Andrea Luisa
S.83
Millenmeister, Frank
S.87,103
Maller, Adolf S. 43
Miiller, Andreas S. 82, 83
Miiller, Dagmar S. 267, 269
Miiller, Elke S. 39
Miiller, Gebhard S. 267, 269
Miiller, Gernot S. 267, 269
Muiller, Hans-Ulrich S. 86
Miiller, Horst S. 39
Miiller, Horst-Ulrich S. 268, 270
Miiller, Kirsten S. 41, 290
Miiller, Lic. Johannes S. 93
Muiller, Martin S. 81, 269
Muiller, Rolf S. 104
Miinden, Johann-Jakob S. 83
Miinker, Christiane S. 268, 270
Minter, Karsten S. 69
Misken, Beate S. 268, 270
Mundt, Irmenfried S. 304
Muth, Giinther S. 20
Muthmann, Jirgen S. 82, 83
Muthmann, Margret S. 39
Muthmann, Peter S. 137, 138

Nachtmann-Schmitz, Birgit
S.81,83
Nagel, Hans-Georg S. 103
Nagel, Joachim S. 274
Nasarzewski, Dietmar S. 168
Naumann, Elke S. 81, 83
Neef, Wilhelm S. 104
Neinhis, Jutta S. 38
Nell-Wolters, Christoph S. 290
Neubert, Renate S. 85
NeuBner, Kai-Uwe S. 227
Ney, Heinz-Ginther S. 304
Niederhagen, Dagmar
S. 268, 270
Nieland-Schuller, Michaela
S. 69
Niermeyer, Antje S. 83
Niesluchowski, Vera S. 267
Niewdhner-Warnecke, Frauke
S.68
Nilius, Udo S. 267, 269
Nolte, Dirk S. 267, 269
Nélle, Cordula S. 305
Noller, Olaf S. 20

0

Obermann, Andreas S. 206
Obrikat, Martin S. 82, 83
Odlozinski, Andreas S. 167
Ohara-Mesenhélier, Kayo S. 39
Oschmann, Frank S. 81, 83
Osenberg, Hans Dieter S. 104
Otterlo, Ralph von S. 290
Otto, Birgit S. 291

Otto, Rudolf 8. 275

Overbeck, Wilhelm S. 167
Oymann, Hildegard S. 208

'Pabst, Sabine S. 81, 83

Pack, Frankjérn S. 18

Pannes, Joachim S. 81, 269
Pauluhn, Hans-Jiirgen S. 87
Pausch, Matthias S. 82, 83, 303
Peekhaus, Astrid S. 267, 269
Peglau, Dorothee S. 82, 83, 206
Peltner, Elisabeth S. 274
Penserot, Friedrich S. 41

Peters, Bernd S. 268, 270
Peters, Friedhelm S. 292
Peters-GoBling, Susanne S. 267
Petri, Wolfgang S. 138
Pfeifenschneider, Jutta S. 39
Philipp, Michael S. 82, 83, 274

Pick, Detlef S. 88

Pick, Siegfried S. 103, 169
Pistorius, Christoph S. 42, 304
Pistorius, Dietmar S. 267, 269
Plaga, Margit S. 207

Pdplau, Joachim S. 227, 290
Pohl, Heinz-Dieter S. 274
Poliak, Sonja S. 82, 83
Poller, Petra S. 39

Popien, Olaf S. 268, 270
Popovié, Gabriele S. 207
Posche, Claudia S. 87, 103
Post, Daniel S. 268, 270
Posthaus, Michael S. 168
Potten, Marion S. 205
Potthoff, Karlheinz S. 226
Preis, Christopher S. 274
Preis, Jens-Peter S. 68, 291
Prey, Kirsten S. 82

Proell, Hildebrand S. 18, 304
Proell, Petra S. 18
PraBmann, Arnd S. 103
Puder, Sabine S. 304
Purpus, Sabine S. 268, 270
Puschke, Christian S. 81, 83

Q

Quaas, Friedrich S. 87
Quack, Ernst S. 306
Quinkert, Guido 8. 137, 138

Raabe, Hubertus S. 137
Rabenstein-Stohr, Ulrike S. 87
Rabius, Gerhard S. 304
Rademacher, Manfried

S. 268, 270
Raff, Angelika S. 83
RaguB, Renate S. 274
Ramacher, Ralf S. 269
Ratsch, Hubertus S. 291
Rau, Christoph S. 206
Raupach, Corinna S. 267
Redeker, Dietmar S. 82, 84
Reese, Martin S. 304
Regelein, Sylvia S. 19
Reichart, Carolin S. 83
Reichow, Antje S. 41
Reimann, Ralf Peter S. 267, 269
Reinhardt, Karin S. 83
Reinholdsmann, Martin S. 43
Reiss, Christoph S. 81, 83
ReiB, Stephan S. 39
Reitz, Petra S. 82, 84, 289
Renschler, Peter S. 290
Rentzsch, Ridiger S. 291

XXX

Reumann-ClaBen, Dietmar

S.167
Reusch, Ruth S. 88, 103
Reyter, Marie S. 19, 68
Richter, Hellimut S. 17, 43, 69
Rieber, Ludwig S. 103
Riegler, Thomas S. 39
Ringel, Paul 5. 17
Rischer, Michael S. 304
Ritgen, Ulrike S. 81, 83
Ritter, André S. 227
Rocher-Hoffmann, Silke

S. 268, 270
Rohl, Wolfgang S. 227
Romelt, Joachim S. 82, 84, 226
Ronsch, Lieselotte S. 41
Réssler, Susanne S. 103
Rottger, Christiane S. 305
Rover, Renate S. 274
Rogalla, Martin S. 81, 83
Rohrbach, Bettina S. 206, 291
Rola, Beate S. 207
Rolffs, Berhard, S. 70
Roos, Hardy S. 69
Rosenthal, Elke S. 290
Royek, Editha S. 103, 104
Rudolph, Andreas S. 86
Rdhl, Christiane S. 39
Ruge, Monika S. 87, 103
Ruhl, Glunther S. 208
Ruhrberg, Helmut S. 43
Runge, Sabine S. 39
Ruth, Susanne S. 84
Ruttloff, Jorg S. 268, 270

Sabisch, Cordula S. 81
Sammer, Anneliese S. 291
Sanger, Markus S. 81, 83
Sahrhage, Jutta S. 168
Samse, Dr. Ulrich S. 69
Sander, Christel S. 81
Sannig, Jens S. 168
Sauer, Christiane S. 39
Sauter, Hanna Verena
S. 267, 269
Schaaf, Georg-Christoph
S.81,83
Schéfer, Christian S. 39
Schéfer, Gerhard S. 268, 270
Schafer, Kai S. 267, 269
Schafer, Michael S. 206, 207
Schaller, Rahel S. 267
Schank, Hans Jiirgen S. 304
Schaper, Dorothee S. 81
Scharmatinat, Annehild S. 304
Scharnbeck, Bettina S. 81, 83
Scharp, Olaf 5. 268
Scharpff, Egbert S. 18
Scheer, Karin S. 81, 83
Schellenberg, Ingo S. 104
Scheuvens, Wilfried S. 274, 290



Scheven, Claus S. 18
Schick, Karl S. 304
Schiefelbein, Ingolf
. S.82,84,290

Schilling, Kiaus S. 68, 70
Schindler, Christa S. 69, 70
Schindler, Werner S. 167
Schittko, Burkhard S. 87
Schlarp, Christina S. 268, 270
Schlawin, Irene S. 137
Schleef, Carsten S. 226
Schlief, Erwin S. 227
Schlingensiepen, Gerhard

S.208
Schiottmann, Egon S. 227
Schmale, Helmut S. 17,137,138
Schmidt, Dieter S, 39, 104, 305
Schmidt, Dr. Karl-Wilhelm

S. 305
Schmidt, Ernst-Albrecht S. 267
Schmidt, Oliver S. 268, 270
Schmidt, Peter S. 82, 102
Schmidt, Sigrid S. 168
Schmidt, Uwe S. 268, 270
Schmidt, Uwe-Carsten S. 206
Schmidtlein, Stephan S. 84, 290
Schmiedecke, Richard S. 103
Schmitt, Karin S. 82, 84
Schmitz, Hans-Joachim S. 19
Schmitz-Gortz, Iris

S. 84,87,137
Schmitz-Valadier, Ginter

S. 268, 270
Schneider, Achim S. 68, 304
Schneider, Detlef S. 68
Schneider, Jochen S. 17,86, 104
Schneider, Jirgen S. 69
Schneider, Martin S. 17
Schneider, Stephan

8. 82, 84, 206
Schneidereit, Heike S. 268
Schnelle, Eva-Maria S. 42
Schober, Angelika S. 268, 270
Scholl, Helmut S. 138
Scholz, Michaela S. 205
Schott, Hannelore S. 39
Schrader, Jens S. 267
Schraml, -Carsten S. 81, 83
Schrey, Norbert S. 267, 269
Schroer, Gerd S. 274, 290
Schroeter, Britta S. 267, 269
Schréder, Caroline S. 81
Schroder-Méring, Barbara

S. 268, 270
Schrodter, Thomas

S. 82, 84,290
Schubert, Walter S. 18, 20
Schdiller, Andreas S. 305
Schipphaus, Dr. Joachim S. 304
Schirmann, Dagmar S. 39
Schiitt, Dietmar S. 291
Schitte, Wolfgang S. 69
Schittler, Dietrich S. 82, 84, 290
Schuler, Joachim S. 268, 270
Schuller, Renate S. 82, 84, 290
Schuller, Traugott S. 82, 84
Schulte, Christian S. 268, 270

Schulte, Dagmar S. 267, 269
Schulte, Frank S. 267, 269
Schulz, Peter S. 104
Schulze, Ridiger S. 137, 303
Schumann, Martin S. 267, 269
Schumann, Walter S. 88
Schurmann, Michael S. 226
Schuster, Ulrich S. 81, 83
Schwab, Alfred S. 43
Schwab, Eckart S. 84, 206
Schwab, Simone S. 103
Schwaegermann, Christoph

Clemens S. 82, 84
Schwalbe, Angela S. 82
Schwalenbier, Udo S. 275
Schwartz, Manfred S. 39
Schwarz, Hagen S. 268, 270
Schwebke, Volker S. 291
Schwennicke, Detlev S. 292
Schwenzow, Axel S. 82, 270
Schwirschke, Dagmar S. 19
Sechtenbeck, Harald

S5.17,18, 20, 43
Seidel, Uwe S. 69
Seifert, Carsten S. 39
Selbach, Uwe S. 104, 290
Selter, Friedrich S. 206
Sickinger, Wolfgang S. 19
Siedow, Christine S. 83
Siemeister, Wilfried S. 292
Siewert, Heike S. 205
Singendonk, Jorg S. 19
Skambraks, Herbert

S.17,69,70, 138
Slupina-Beck, Friederike

S. 82, 84, 206
Soffge, Markus S. 83
Sdhnchen, Ralf S. 168
Soéhngen, Margit S. 19
Sohn, Jiirgen S. 102
Sommer, Christoph S. 82
Sommer, Gernold S. 81, 83
Sommerfeld, Astrid S. 267, 269
Spenner-Feistauer, Sonja

S. 291
Stallberg, Anna-Margarete

S. 104
Stalp, Herbert S. 275
Stauer-Miiller, Sonja S. 68, 304
StaBen, Holger S. 39, 104
Steege, Rudolf S. 207
Steffen, Marcus S. 86, 88
Steffens, Martin S. 268, 270
Stein, Christiane S. 104
Stein, Jirgen S. 81

* Stein, Ruth S. 81, 83

Steinberg, Petra S. 84, 87
Steinberger, Claudia S. 19
Steinert, Heike S. 82
Stephan, Norbert S. 103
Steuckart, Wolfgang S. 68, 70
Sticherling, Stephan S. 275
Stiehler, Ulrich S. 226

Stitz, Michael S. 84, 168, 227
Stéckicht, Ernst S. 17, 42, 70
StoBel, Margret S. 275
Stoffels, Dagmar S. 206, 227

Stoll, Annette S. 270

Stolle, Friederike S. 39
Stollwerk, Michaet S. 103
Strecker, Julia S. 69, 103
Strecker, Max S. 268, 270
Struck, Hans Erich S. 104
Stiickrath, Martin S. 207
Siberkrip, Carsten S. 137
Syben, Wolfram S. 268, 270
Szyska, Friedhelm S. 275

-

Tasche, Bodo S. 104
Tatsch-Schmieden, Doris
S. 268, 270
Tepel, Frank S. 18
Termath, Karin S. 81
Tettenborn-Onasch, Renate
S. 268
Teubel, Heinrich S. 275
Theidel, Friedhelm S. 291
Theiler, Wolfgang S. 138
Theobaid, Rolf S. 82, 84
Theurich, Dr. Henning S. 167
Thiessen, Peter S. 69
Tholke, Gernot S. 267, 269
Thélke, Ulrike S. 81, 83
Thénes, Frank S. 82, 84, 274
Thomas, Dr. Hans S. 228
Thomas, Ernst Walter S. 168
Thomas, Werner-Kart S. 88
Thomassen, Dr. Dr. Beroald
S. 82, 84, 226
Tiedtke, Siegfried S. 17, 43, 68
Tobisch, Sabine S. 81, 83
Tomalik, Renate S. 81, 83
Trauthig, Joachim S. 19
Triebel-Kulpe, Joachim
S. 268, 270, 303
Tirk, Georg S. 103
Tusch, Marianne S. 138, 168

Ude, Christoph S. 81, 83
Ufermann, Erhard S. 275, 291
Unger, Iris S. 85

Urff, Werner S. 207

Vahsen, Peter S. 207

Valka, Ingrid S. 39

Vanhauer, Dirk S. 87, 103
Vanselow, Carla S. 81, 83
Veermann, Ulrike S. 268, 270

XXX

Veii, Angela S. 138
Vennedey, Ursula S. 87
Ventur, Birgit S. 267, 269
Viertel, Katrin S. 167
Vieweger, Professor Dr. Dieter
S. 305 _
Vingon, Giinter S. 291
Vitz, Traugott S. 290
Volimer, Petra S. 39
Volzing, Peter S. 304
Vogel, Karlheinz S. 43
Vogel, Martin S. 42
Vogelbusch, Karl Ernst S. 88
Vogt, Stefan S. 82, 84
Voigtlander, Kai S. 226
Volk, Ermst S. 292
Volk, Hans-Jiirgen S. 304
Volke-Peine, Andreas
S. 86, 88, 304
Volkmann, Sigrid S. 43
von der Heidt, Jochen S. 39
Vorlander, Wolfgang S. 206
Voswinkel, Renate S. 137
VoB, Charlotte S. 17, 43, 69

w

Wachsmuth, Caroline S. 81
Wachter, Karsten S. 81, 269
Wagner, Ulrich S. 268, 270
Wagner-Hucke, Astrid S. 87
Walger, Uta S. 68
Walker, Andreas S. 104
Waiter, Winfried S. 169
Wander, Bernd S. 268, 270
Warnecke, Hans S. 228
Warning-Rau, Beate S. 169
Wassill, Petra S. 267, 269
Watz-Ishida, Giinther

S. 268, 270
Weber, Axel S. 268
Weber, Christine S. 167
Weber, Hans-Dieter S. 19
Weber, Heike S. 85, 275
Weber, Patricia S. 19
Weber, Reiner S. 268, 270
Weber, Rudolf S. 42
Weber, Tatjana S. 267, 269
Wefers, Hans-Joachim

S. 268, 270
Wegmann, Jens S. 268, 270
Wegmann, Rolf S. 87
Wehrenbrecht, Ellen S. 268, 270
Wehrenbrecht, Joachim

5.82,84
Weidenbriick, Wolfgang S. 137
Weidner, Christine S, 290, 291
Weidner, Martin S. 290, 291
Weimann, Stephan S. 207, 290
Weingarten, Anja S. 207
Weingarten-Dunn, Britta S. 291
Weinmann, Monika S. 81, 269
Weires, Christof S. 167
Weiss, Petra S. 168



WeiB3, Dorothea S. 268, 270
WeiB, Gerhild S. 19
WeiB, Jochen S. 41
Welter, Heinrich S. 17, 42, 43
Wendland, Ulrich S. 104
Wengenroth, Winfried S. 291
Werner, Rita S. 39
Werner, Thomas S. 69, 70
Werth, Bernhild S. 226
Wessel, Frank S. 83, 268, 270
Westphal, Detlef S. 19
Westphal, Martina S. 39
Wetter, Marcus S. 104
Wever, Johannes S. 169
Weyand, Barbara S. 206, 207
Weyrauch, Bernd 5. 19
Wick, Marco S. 205
Widera, Jirgen S. 291
Wiebusch, Carsten S. 39
Wieczorek, Frank S. 207
Wieczorek, Jiirgen

S. 85,137,290

Wieder, Jérg S. 290
Wiemer, Wiland S. 206
Wiethoélter, Friedhelm S. 43
Wilberg, Friederike
S.82, 84,206
Wilhelm, Eva-Maria S. 138, 206
Wilkes, Rolf S. 42
Will, Martin S. 268, 270
Willems, Joachim S. 39
Wilmschen, Bérbel
S.82,84,290
Wink, Ridiger S. 267, 269
Winter, Helge S. 267, 269
Winterberg, Martin S. 268, 270
Winterhagen, Dieter S. 18
Wipperfiirth, Silke S. 85
Wirth, Janine S. 205
Wirthle, Monika S. 82, 84, 206
Wirths, Helmut S. 86
Wirths, Ruth S. 268, 270
Wischner, Rudoli S. 88
Wissemann, Katrin S. 39

WiBmann, Gabriele S. 103
Witt-Hoyer, Thomas
S. 82,84,226
Wittich, Gunda S. 84, 303
Wittkowski, Desiree S. 39
Wittmann-Wawra, Johanna
$.88,103
Wolk, Hartmut S. 82, 84, 274
Wohlenberg, Dr. Dieter S. 86 .
Wolft-Krawies, Margit S. 19, 20
Wollner, Karl S. 208
Wolter, Dirk S. 87, 103
Wolters, Christa S. 269

z

Zadow, Angelika S. 83
Zarpentin, Andrea S. 270

XXX

Zedler, Alexander S. 81, 83
Zeeden, Theresia S. 267, 269
Ziebuhr, Michael S. 41
Ziegenbalg, Kristina Maria

S. 267, 269

‘Ziegenbalg, Stefan S. 291, 304

Zielezinski, Bernd S. 167
Zielinski, Bernd S. 84
Zimmermann, Dorothee S. 41
Zimmermann, Markus S. 304
Zimmermann, Susanne S. 304
Zimmerningkat, Emil S. 275
Zinke, Harald S. 227

Zirk, Holger S. 83

Zorn, Achijah S. 81, 83
Zichner, Christian S. 82
Zumbusch, Karin S. 82, 84, 167
Zumbusch, Ulrich S. 82, 84, 167
Zurmiihl Henrike S. 39

Zyweck, Martin S. 39, 305



